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　市が独自に設定した財政規律のガイドライン（基金残高70億円以上、
実質公債費比率10％以下、将来負担比率30％以下）はクリアし、財政の
健全性は維持します。

　国の有利な財政制度を活用し、借金（市債残高）の実質負担は約35％の
８2億円に抑えます。

H30

90 93

77

R3

75

R1H29

79

R2
( 見込み ) ( 見込み ) ( 見込み ) ( 見込み )

▶預金にあたる基金残高は75億円となる見込
みです。新庁舎建設時のガイドラインとして設
定した70億円以上を維持します。

48 55 80 82

億円

H30 R3R1H29 R2 （年度）（年度）

▶借金にあたる市債残高は道路整備や学校施
設の改修などで232億円の見込みです。後年
度の国からの補てんにより、市の実質負担は
約35％の82億円となる見込みです。

市の負担
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県内市平均（実質公債費比率：6.1％、将来負担比率：42.5％）
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▶【小野市】　　　　　令和元年度決算　　 令和3年度見込み
　実質公債費比率　　　　4.1％　　　→　　      6.4％
　将来負担比率　　　　 12.5％　　　→　       28.8％
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※他市は現時点の最新数値（令和元年度決算値）
　小野市は令和３年度見込みの値
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積極型予算としつつ
将来にツケを回さない
健全財政を堅持！

破綻破綻

健全健全

預金と借金

金（基金） 金（市債）

破綻破綻

収
入
に
対
し
一
般
会
計
が
将
来
負
担
す
べ
き
借
金
な
ど
の
割
合

収入に対する借入金の返済額などの割合

　国の「15カ月」予算の考え方のもと、令和3年度当初予算216億円と、今年２・３月の補正予算で
先行実施した事業９億円を合わせた総額225億円の積極型予算を編成しました。
　「コロナ対策のさらなる充実と新たな生活様式への対応」「地域の活力と生きがいの創出」「子
育て支援・教育環境の充実」「安全・安心の確保」「快適な都市空間の形成」の５本柱で事業を展開。
将来にわたり持続可能な財政を堅持しながら、コロナ対策の拡充と住民サービスの水準を維持
し、コロナに負けない持続可能な「元気な小野市」の実現を目指します。  問財政課（☎63-1014）

　市役所新庁舎を起点とした新たなまちづくりにチャレンジします。また、ひょう
ご小野産業団地、垂井南土地区画整理事業などを進めるとともに、「不景気な時
こそ、積極投資」の観点から道路舗装のリニューアルなどにも重点配分します。

市民1人あたり

44.9 万円10.1％

8.2％

3.7％

3.4％ 2.0％ 0.9％

借金返済

産業・観光

消防・救急

農林 議会

内  訳

コロナに負けない持続可能な

　　　　　　　の実現を目指して　
コロナに負けない持続可能な

　　　　　　　の実現を目指して　

▶福祉・医療（子どもの医療費無料化、保育料の軽減、高齢者施策など
の民生費）や、道路・まちづくり（土木費）の分野で約半分を占めます。

ひょうご小野産業団地整備
や、新都市南北線などの道路
ネットワークの整備 など

新型コロナウイルス感染
防止対策や、子どもの医
療費無料化 など

令和３年度

H30 R3

255

R1H29

213

222 225

R2

202

（年度）

当初予算推移

（億円）

100

200

特集

道路・
まちづくり
12.5％

教育
12.1％

福祉・医療
34.8％

行政運営
12.3％

2021.4 22

衛生・環境

先行事業
（9億円）

会　　　　計
一  般  会  計

合　　　　計

前年度比
△2.7％
△4.9％
1.9％
5.5％

△13.8％
△10.9％
△15.3％

222億 0,000 万円
56億 3,400 万円
44億 1,800 万円
6億 6,120 万円
3,515 万円

26億 4,700 万円
36億 7,900 万円 

376 億 6,110 万円 

国民健康保険
介護保険
後期高齢者医療
都市開発事業
水道事業
下水道事業

特
別
会
計
企
業
会
計

△4.1％ 

令和２年度

392億 7,435 万円 

令和 3年度
216億 0,000 万円
53億 6,000 万円
45億 0,000 万円
6億 9,780 万円
3,030 万円

23億 5,800 万円
31億 1,500 万円 

詳しくはこちら
▼

算予 

一般会計予算

「元気な小野市」「元気な小野市」

財政の健全性を維持しつつ
積極型予算
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　地元住民グループの皆さんが運営する公設コンビニ
が４月24日（土）に下東条地区でオープンします。「買い物
弱者支援」「高齢者見守り」「災害時の食料供給」などさまざ
まな役割を担う活動の運営費を補助します。
（関連記事８㌻）

　  小野まつり、小野ハーフマラソンへの助成
　　　　  6,600 万円

　「夏のおの恋」小野まつり、「冬のおの恋」小野ハーフマラソ
ンとして定着した元気な小野市を発信するイベントへの助成
を継続します。小野まつりはメイン会場を庁舎周辺に移し、き
らら通りでパレードを行う予定です。

　種から育てた花苗の配布や公共花壇の植栽管理などで現
在１００人が活躍するガーデニングボランティア。活動拠点と
なる育苗ハウスをひまわりの丘公園に整備します。市民向け
のガーデニング講習会など人づくりも行い、将来にわたり愛
され続けるまち並みを創出します。

主な事業

　後期高齢者のフレイル予防 　１,300 万円　後期高齢者のフレイル予防 　１,300 万円

　高齢者の生きがいづくりや地域コミュニティーの強化のた
め、自治会の諸活動に年間最大20万円を補助。従来の教養
講座開催活動や健康増進活動に加え、新たに自主防災活動
も対象になります。
　さらに、マイナンバーカード普及促進活動への補助を新設
し、普及率県内１位を目指します。

2 地域の
　　　　　　　の創出
地域の
　　　　　　　の創出

県内初県内初

☆★☆☆☆

花づくりの拠点施設の整備 　 6,000 万円花づくりの拠点施設の整備 　 6,000 万円 公設コンビニへの助成　　　1,200 万円公設コンビニへの助成　　　1,200 万円

マイナンバーカード
普及促進への補助新設

元気な小野市へ

★ 
★ ★ ★ ★

5 つの重点項目

　健康寿命を延ばし、高齢者の方が住み慣れた地域でいつ
までも生きがいを持って活躍できるよう、要介護の前段階
“フレイル”の予防に着目。保健師、管理栄養士、歯科衛生士
など、幅広い医療専門職による保健事業を展開し、介護予防
に取り組みます。

　健康寿命を延ばし、高齢者の方が住み慣れた地域でいつ
までも生きがいを持って活躍できるよう、要介護の前段階
“フレイル”の予防に着目。保健師、管理栄養士、歯科衛生士
など、幅広い医療専門職による保健事業を展開し、介護予防
に取り組みます。

活力と生きがい活力と生きがい

地域のきずなづくりへの支援  1,500 万円

４月24日
OPENに向け準備中

442021.4

主な事業

　　　　　　　　のさらなる充実と
　「新たな生活様式」への対応
　　　　　　　　のさらなる充実と
　「新たな生活様式」への対応
コロナ対策

　電子入札やＷＥＢ会議など、庁内の業務のデジタル化を推
進します。また、市のホームページで迅速に最新情報を届け
られる環境を整備します。　

　電子入札やＷＥＢ会議など、庁内の業務のデジタル化を推
進します。また、市のホームページで迅速に最新情報を届け
られる環境を整備します。　

　オンラインでの行政手続きが増えることを見据え、マイナン
バーカードの普及を促進。公民館などへの出張申請に対応する
ための体制を強化します。　

　オンラインでの行政手続きが増えることを見据え、マイナン
バーカードの普及を促進。公民館などへの出張申請に対応する
ための体制を強化します。　

1

マイナンバーカードの普及促進 マイナンバーカードの普及促進 

デジタル化の推進による
「新たな生活様式」への対応
デジタル化の推進による
「新たな生活様式」への対応

新型コロナウイルス感染防止対策　　 ５ 億 １,６00 万円

　昨年６月までの「第１次対策」、12月までの「第２次対
策」（総額73億円）に続く「第３次対策」として、柔軟に実
効的な対策を行います。★☆☆☆☆

　学校・保育所などに感染防止対策のための補助金を追加
交付します。また、公共施設には非接触型体温計などを追加
配備するほか、図書館に図書除菌機を導入します。

　学校・保育所などに感染防止対策のための補助金を追加
交付します。また、公共施設には非接触型体温計などを追加
配備するほか、図書館に図書除菌機を導入します。

ワクチン接種と体制確保 
 　２ 億 ９,３00 万円（うち２月補正など2億3,900万円）

ワクチン接種と体制確保 
 　２ 億 ９,３00 万円（うち２月補正など2億3,900万円）

学校・保育所・公共施設などでの感染防止対策
　　　　　　 5,100 万円（うち3月補正3,200万円）
学校・保育所・公共施設などでの感染防止対策
　　　　　　 5,100 万円（うち3月補正3,200万円）

1,200 万円救急活動での感染防止の徹底 　

　新型コロナウイルスの感染疑いのある患者を搬送するた
め、昨年、県内で初めて導入した「アイソレーター」。消防本部・
北分署・南分署の３拠点に１台ずつ整備するため、さらに増台
し、感染防止対策を強化します。

1,200 万円救急活動での感染防止の徹底 　

　新型コロナウイルスの感染疑いのある患者を搬送するた
め、昨年、県内で初めて導入した「アイソレーター」。消防本部・
北分署・南分署の３拠点に１台ずつ整備するため、さらに増台
し、感染防止対策を強化します。

 　3,600 万円（うち２月補正1,700万円）
時短営業要請事業者への経営継続支援時短営業要請事業者への経営継続支援

　緊急事態宣言により営業時間短縮の要請を受けた飲食店
などの事業者に、県と協調して協力金を支給するなど、タイム
リーな支援をします。

　１月に新型コロナウイルスワクチン接種対策本部を設置。４
月以降に開始予定の接種を円滑に行うため、ワクチンの接種
費用や医療機関との調整、システムの改修、コールセンター
の運営など、接種体制を構築します。

　１月に新型コロナウイルスワクチン接種対策本部を設置。４
月以降に開始予定の接種を円滑に行うため、ワクチンの接種
費用や医療機関との調整、システムの改修、コールセンター
の運営など、接種体制を構築します。

5,800 万円

　6,600 万円
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　専用車両８台、警察ＯＢなど１５人の隊員がパトロールや登
下校の見守り活動など、地域に根付いた防犯・交通安全活動
を展開。令和2年の市内の刑法犯認知件数は、パトロール開始
前の平成１５年から80％減少。

　通学路などの道路改良
          １ 億 9,600 万円（うち３月補正500万円）  

　多くの児童・生徒が通学路として利用する片山町・葉多町
の市道１０７号線や大島町の市道４０１３号線の道路改良を継
続。また、保育所の周辺などを中心にガードレールや標識を
追加設置し、子どもや地域の方の安全を確保します。

　通学路などの道路改良
          １ 億 9,600 万円（うち３月補正500万円）  

　多くの児童・生徒が通学路として利用する片山町・葉多町
の市道１０７号線や大島町の市道４０１３号線の道路改良を継
続。また、保育所の周辺などを中心にガードレールや標識を
追加設置し、子どもや地域の方の安全を確保します。

　かかりつけ医などで認知機能検査が受けられる無料受診
券を交付。また、高齢者見守り機器の初期費用と利用料を
助成します。認知症を早期に発見し、高齢者の安全確保と
家族の介護負担を軽減します。

主な事業

の確保の確保4

認知症対策事業                    　300 万円

　8台で11ルートを運行しているらん♡らんバスは、運行当
初3万人だった年間利用者数が現在19万人に。１０月からノン
ステップバスをさらに1台増車し、現在週3日運行の郊外ルー
トを増便します。

　8台で11ルートを運行しているらん♡らんバスは、運行当
初3万人だった年間利用者数が現在19万人に。１０月からノン
ステップバスをさらに1台増車し、現在週3日運行の郊外ルー
トを増便します。

  防災倉庫の設置　　　　　　1,800 万円  
　激甚化・頻発化する豪雨災害などに対応するため、避難
所となる全小・中学校、特別支援学校、コミセンに防災倉庫
を設置。今年度は6カ所に設置し、計18カ所の整備が完了
します。

☆☆☆★☆

☆☆☆☆★

主な事業

安全安心パトロールの展開　   5,300 万円 安全安心パトロールの展開　   5,300 万円 

５

元気な小野市へ

★ 
★ ★ ★ ★

5 つの重点項目安全・
　安心
安全・
　安心

　らん♡らんバスの運行　　１ 億 5,300 万円  　らん♡らんバスの運行　　１ 億 5,300 万円  

　                ７ 億 600 万円
　山田町内から国道１７５号までをつなぐ
新都市南北線（２工区）や、市役所周辺へ
のアクセス向上につながる市道１０９号線、
垂井南土地区画整理事業にあわせた市道
４０２０号線の整備など、道路ネットワーク
をさらに強化します。
　また、三木市と共同で「三木スマートＩＣ
（インターチェンジ）」につながる連結道路
を整備し、渋滞緩和や山陽自動車道への
アクセス向上につなげます。

　                ７ 億 600 万円
　山田町内から国道１７５号までをつなぐ
新都市南北線（２工区）や、市役所周辺へ
のアクセス向上につながる市道１０９号線、
垂井南土地区画整理事業にあわせた市道
４０２０号線の整備など、道路ネットワーク
をさらに強化します。
　また、三木市と共同で「三木スマートＩＣ
（インターチェンジ）」につながる連結道路
を整備し、渋滞緩和や山陽自動車道への
アクセス向上につなげます。

道路ネットワークの整備道路ネットワークの整備 ひょうご小野産業団地の整備ひょうご小野産業団地の整備

の形成の形成
☆☆☆☆★

東播磨道（国道175号ランプ）
の完成イメージ図
東播磨道（国道175号ランプ）
の完成イメージ図

池尻町池尻町 樫山町樫山町

国道175号国道175号

神戸電鉄神戸電鉄

高齢者
福祉施設
高齢者
福祉施設

新
都
市
中
央
線

新
都
市
中
央
線

北播磨総合医療センター北播磨総合医療センター

国道175号国道175号

兵庫あおの病院兵庫あおの病院

小野工業団地小野工業団地

新都市南北線（整備中）新都市南北線（整備中）

ひょうご小野産業団地（整備中）ひょうご小野産業団地（整備中）

５ 億 ３,１00 万円（うち３月補正３億8,000万円）
　県と市が共同で整備しているひょうご小野産業団地は、3区画（約8.６㌶）の進出企業が決
定し、今年度に残りの区画（約16.3㌶）を分譲予定。市は新都市南北線（１工区）や上下水道、
公園の整備を進め、県が行う造成工事とともに今年度末に全体が完成する予定です。
【事業期間：平成２８～令和３年度　総事業費：８４億円（うち小野市負担１７億円）】

５ 億 ３,１00 万円（うち３月補正３億8,000万円）
　県と市が共同で整備しているひょうご小野産業団地は、3区画（約8.６㌶）の進出企業が決
定し、今年度に残りの区画（約16.3㌶）を分譲予定。市は新都市南北線（１工区）や上下水道、
公園の整備を進め、県が行う造成工事とともに今年度末に全体が完成する予定です。
【事業期間：平成２８～令和３年度　総事業費：８４億円（うち小野市負担１７億円）】

快適な  都市空間快適な  都市空間

62021.4

公園の照明LED化公園の照明LED化

市役所新庁舎を起点とした
新たなまちづくり　　　　　　　600 万円
市役所新庁舎を起点とした
新たなまちづくり　　　　　　　600 万円 1 億 7,800 万円（うち3月補正7,000万円）

　王子町の市道２０１号線、高田町の市道２１２７号線
などの舗装リニューアルを国の補助金を活用して行
います。また、地元要望箇所の舗装修繕もします。

1 億 7,800 万円（うち3月補正7,000万円）
　王子町の市道２０１号線、高田町の市道２１２７号線
などの舗装リニューアルを国の補助金を活用して行
います。また、地元要望箇所の舗装修繕もします。

道路舗装のリニューアル道路舗装のリニューアル

  5,300 万円（うち3月補正3,300万円）
　国の補助金を活用し、大池総合公園の照明と榊
公園の野球場照明をＬＥＤに更新します。

  5,300 万円（うち3月補正3,300万円）
　国の補助金を活用し、大池総合公園の照明と榊
公園の野球場照明をＬＥＤに更新します。

図書館図書館

ホテルホテル

うるおい交流館エクラうるおい交流館エクラ きららブリッジ（連絡橋）きららブリッジ（連絡橋）

きらら通りきらら通り

市民広場市民広場 セレモニーホールセレモニーホール

噴水（ソロ池開発）噴水（ソロ池開発）

小野警察署小野警察署総合体育館アルゴ総合体育館アルゴ

市役所市役所

元気な小野市へ

★ 
★ ★ ★ ★

5 つの重点項目

☆☆★☆☆

　3,200 万円
　妊婦が健やかに妊娠期を過ごし、安心して出産を迎えられ
るよう、１４回分の妊婦健康診査費を助成。今年度から、助成を
従来の86,000円から100,000円に増額します。

　児童・生徒や災害時の避難者など、誰もが安心して学校の
トイレを使用できるように、平成２８年度から進めてきた洋式
化は現在63％。引き続き、洋式化率を１００％にするため改修
を行うとともに、トイレの手洗い場を自動水栓化します。

　１ 億 9,900 万円
　老朽化した保育所園舎の増改築費用の一部を助成します。
昨年度から継続している白百合保育園の増築に加え、今年度
は、亀鶴保育所の建て替えと中央保育所の改修も助成。安全な
保育環境の整備と、認定こども園化を推進します。

　１ 億 9,900 万円
　老朽化した保育所園舎の増改築費用の一部を助成します。
昨年度から継続している白百合保育園の増築に加え、今年度
は、亀鶴保育所の建て替えと中央保育所の改修も助成。安全な
保育環境の整備と、認定こども園化を推進します。

主な事業

支援・
環境の充実
支援・
環境の充実

　高校３年生までの医療費完全無料化
    　　２ 億 ６,８０0 万円

　平成2８年度に県内で初めて、高校３年生まで対象年齢
を拡大した所得制限なしの医療費完全無料化を継続しま
す。内訳は、中学校３年生までが２億３，２００万円、高校生は
３，６００万円。

3

妊婦健康診査費用の助成

保育所の園舎増改築費用の助成保育所の園舎増改築費用の助成

元気な小野市へ

★ 
★ ★ ★ ★

5 つの重点項目子育て子育て
教育教育

　小野南中学校の長寿命化改良　小野南中学校の長寿命化改良

　築40年以上が経過した小野南中学校は、長寿命化改良工
事で１１月に新しい校舎へと生まれ変わります。体育館の改
修工事にも着手し、校舎と体育館との間を結ぶエレベー
ター棟を新たに建築。バリアフリー化と機能を向上させます。
【事業期間：令和元～４年度　総事業費：２２億円】

　築40年以上が経過した小野南中学校は、長寿命化改良工
事で１１月に新しい校舎へと生まれ変わります。体育館の改
修工事にも着手し、校舎と体育館との間を結ぶエレベー
ター棟を新たに建築。バリアフリー化と機能を向上させます。
【事業期間：令和元～４年度　総事業費：２２億円】

９ 億 ４00 万円

学校トイレの洋式化・手洗い場自動水栓化
　　　　　１ 億 2,800 万円 （全額３月補正）

　市役所周辺を中心に、商業施設の誘致や宅地の確保により新
たな市街地の開発にチャレンジします。今年度は図書館東側区域
の活用に向けた調査に着手し、都市機能が充実し活気と賑わいが
後世にまで持続する「新しいまち」づくりを目指して始動します。

　市役所周辺を中心に、商業施設の誘致や宅地の確保により新
たな市街地の開発にチャレンジします。今年度は図書館東側区域
の活用に向けた調査に着手し、都市機能が充実し活気と賑わいが
後世にまで持続する「新しいまち」づくりを目指して始動します。
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夢Kaidan
誕生

  

触れることで作品は成長します

　「夢・飛翔」は私が作品のテーマとしているメビウスの輪をモ
チーフに、「エクラから夢が飛翔し成長する様子」と「市民と行政
の協働と調和」の２つをイメージしたモニュメントです。
　当時、子どもたちにも大人の方にも、「目で触れるだけではな
く、手でも触れて欲しい」という願いを込めて制作しました。
　今回「夢Kaidan」が新たに誕生し、モニュメントをより近くで
見ることができるようになりました。生活の一部やまちの風景
として存在するパブリックアートは、触れていただくことで成長
します。
　このモニュメントがこれからも成長を続けながら、小野市の
歴史を、市民の皆さんと共に飾ってくれることを願っています。

牛尾啓三さん

1951年福崎町生まれ。兵庫県文化賞、姫路市芸術
賞、長野市彫刻賞、ヘンリームーア大賞展佳作などを
受賞。ニューヨークなど海外5都市で個展を開催。作
品は、国内をはじめドイツやオランダ、オーストラリア
など13カ国54カ所に設置。国際数学者会議ICM招
待芸術家。

　平成17年のうるおい交流館エクラのオープン
に合わせ芝生のやすらぎ広場に設置したモニュ
メント「夢・飛翔」。播磨を拠点に国際的に活躍
する彫刻家・牛尾啓三さんが制作したこの「夢・
飛翔」周辺を牛尾さん監修のもとリニューアルし、
新たなスポット「夢Kaidan」が誕生しました。
　写真撮影スポットとなる「夢Kaidan」を軸に、
ウェディングやオープンカフェイベントなどさま
ざまな事業を展開します。

問うるおい交流館エクラ（☎62-5080）

彫刻家

夜はライトアップ

ハ
ート
にも見える！？

か い だ ん

82021.4

  

気
軽
に
集
え
る
場
に

　

地
域
で
少
子
高
齢
化
が
進
み
、

買
い
物
で
困
る
人
が
こ
れ
か
ら
増

え
て
く
る
と
い
う
中
、「
何
と
か
し

て
賑
わ
い
づ
く
り
を
」と
い
う
思
い

で
準
備
を
進
め
て
き
ま
し
た
。

　

チ
ラ
シ
を
作
っ
て
地
域
に
広
報

し
た
と
こ
ろ
、「
早
く
行
き
た
い
」

「
開
店
が
待
ち
遠
し
い
」と
い
う
声

も
寄
せ
ら
れ
て
い
ま
す
。

　
高
齢
者
や
子
ど
も
な
ど
地
域
の

方
々
が
気
軽
に
集
え
る
コ
ミ
ュ
ニ

テ
ィ
ー
の
場
に
な
れ
ば
と
願
っ
て
い

ま
す
。

　
高
齢
者
な
ど
の
買
い
物
弱
者
の
支
援

を
行
う
新
た
な
地
域
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
ー
の

拠
点「
公
設
コ
ン
ビ
ニ
」が
、下
東
条
地
区

で
モ
デ
ル
事
業
と
し
て
４
月
24
日
㊏
に

グ
ラ
ン
ド
オ
ー
プ
ン
し
ま
す
。

　
公
設
コ
ン
ビ
ニ
で
は
、食
料
品
や
日
用

品
の
ほ
か
地
元
野
菜
や
食
材
を
使
っ
た

お
弁
当
や
お
惣
菜
も
販
売
し
ま
す
。買
い

物
の
つ
い
で
に
、お
茶
を
し
た
り
、団
ら
ん

で
き
る
交
流
ス
ペ
ー
ス
も
併
設
し
て
い
ま

す
の
で
、ぜ
ひ
ご
来
店
く
だ
さ
い
。

　
施
設
は
、Ｊ
Ａ
兵
庫
み
ら
い
下
東
条
支

店
東
側
に
あ
る
空
き
店
舗
を
活
用
。市

が
店
舗
の
改
修
工
事
や
備
品
購
入
な
ど

を
行
い
、運
営
は
、下
東
条
地
域
の
方
で

買
い
物
弱
者
の
支
援
と

地
域
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
ー
活
性
化

店
舗
の
設
計
か
ら
決
済
方
法

ま
で
地
域
で
検
討

所 在 地
営業時間
定 休 日

小田町１６７３番地の１
10：00～18：00
水曜日・日曜日

nformationi

東条川

小野小田郵便局
〒

下東条小下東条小
文JA兵庫みらい

下東条支店
JA兵庫みらい
下東条支店

小田バイパス入口小田バイパス入口

構
成
さ
れ
る
グ
ル
ー
プ「
下
東
条
ふ
れ
あ

い
の
里
」が
担
い
ま
す
。

　
市
内
で
高
齢
化
率
が
最
も
高
い
下
東

条
地
域
。昨
年
８
月
に
地
域
の
方
１２
人

で「
下
東
条
ふ
れ
あ
い
の
里
」が
結
成
さ

れ
て
か
ら
先
進
地
の
視
察
や
場
所
の
選

定
、店
舗
の
改
修
の
設
計
、決
済
方
法
な

ど
、公
設
コ
ン
ビ
ニ
の
オ
ー
プ
ン
に
向

け
、協
議
を
重
ね
て
き
ま
し
た
。

　
今
後
は
、来
店
が
難
し
い
方
へ
の
送
迎

や
商
品
の
配
達
に
加
え
、民
生
委
員
の
方

な
ど
と
連
携
し
、高
齢
者
見
守
り
サ
ー

ビ
ス
や
併
設
の
交
流
ス
ペ
ー
ス
で
の
イ
ベ

ン
ト
の
開
催
な
ど
も
行
わ
れ
る
予
定
で

す
。ま
た
、災
害
時
に
は
食
料
供
給
拠
点

に
も
な
り
ま
す
。

　
市
と
地
域
と
が
一
体
と
な
っ
た
モ
デ

ル
事
業
と
し
て
新
た
な「
共
助・協
働
の

仕
組
み
」を
構
築
し
、地
域
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ

ー
の
維
持・活
性
化
を
目
指
し
ま
す
。取り扱う商品の選定など、開店に向けた協議を

20回以上行って準備されてきました。

商品は地元産の野菜や、お弁当のほか、日用品
など幅広く扱います。

下
東
条
ふ
れ
あ
い
の
里 

会
長

石
井 

喜
晴
さ
ん（
小
田
町
）

ふれあい
マート

85

75

市役所からの最新ニュースをお届け市役所からの最新ニュースをお届け 最 新 T O P I C S公設コンビニ公設コンビニ

『ふれあいマート』『ふれあいマート』ががオープンオープン
問産業創造課（☎70-7137）問産業創造課（☎70-7137）

新 T O P I C S最
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（電話相談）  9：30～11：30
（面接相談）13：00～16：00

相 談 名 場　　所 内　　容 担当課（電話番号）日　　時

お気軽にご相談ください。

一
般
相
談

障
が
い
者
相
談

子
ど
も
相
談

女
性
相
談

相談室1－3 ・ １－４
（市民サービス課隣）

生活環境グループ

うるおい交流館エクラ
事務室

北播磨総合医療センター
地域医療連携室 相談室

子育て支援課相談室

社会福祉課相談室
（障がい者虐待防止センター）

市民安全部
ヒューマンライフグループ

安全安心センター

適応教室

来住保育所
（小野市地域子育て支援センター）

うるおい交流館エクラ
相談室

健康増進課

コミセンおの106号室

社会福祉課相談室

問い合わせください。

子育て支援課相談室

ミーティングルーム3－2

社会福祉協議会

妊娠・子育てサポートセンター

会議室2－２

ミーティングルーム２－１

コミセンおおべ

ミーティングルーム2－１

生活上の問題・行政に関する相談

弁護士による法律的な解釈が
必要な問題など

人権に関すること

商品や契約の苦情に関する問題

介護・認知症に関する相談など

生活上の問題

生活上の悩みなど、母子・父子
家庭の自立に向けた相談

女性看護師による
「医療に関する悩み」など

いじめ、虐待、ハラスメント、
夫婦関係などの相談　
配偶者やパートナーからの
暴力の悩み

法律問題全般に関すること

子どもの健康・栄養・発達に
関すること
体のこと・性のこと
不登校に関して、電話と面接相談
で応じます

乳幼児の子育ての悩みなど

人間関係、夫婦関係、生き方など
女性が抱えるさまざまな問題
※託児可能（要予約・無料）

日々の暮らしの悩み・心配ごと

障がい者（児）の日常生活に
おける相談

障がい者の虐待など

家庭環境、子育ての悩みなど
（養護、虐待など）

妊娠・出産・子育てに関すること

税金に関すること

農地に関すること

日常生活上での悩みごと

市民サービス課
63-1013

ヒューマンライフグループ
63-1243

生活環境グループ
63-1686

地域包括支援センター
63-2174
社会福祉協議会
63-2575

社会福祉課
63-1011・FAX63-1204
（夜間・休日）
63-1000・FAX63-1196

63-1000（内線840・841）

子育て支援課 63-1645

健康増進課・子育て支援課
63-2683

健康増進課 63-3977

来住保育所 62-8428

男女共同参画センター
相談専用電話
63-8250

国際交流協会事務局
62-6763

ヒューマンライフグループ
62-4110

配偶者暴力相談支援センター
63-1116

小野交通安全協会事務局
62-1410

近畿税理士会社支部事務局
0790-42-3486

子育て支援課 63-1645

北播磨総合医療センター
88-8800（内線3120）

適応教室 63-4175

農業委員会
63-2266

社会福祉課
障がい福祉係
63-1011・FAX63-1204

障がい者地域生活・
相談支援センター

月～金曜日
9：00～17：00

4月14日（水）・28日（水）
13：30～16：00
月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
9：00～17：00
火曜日

10：00～12：00

月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
9：00～17：00

4月16日（金）
13：00～15：00

月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
9：00～17：00

月～金曜日
13：30～16：30

木曜日（予約優先）

月～土曜日
9：00～1６：00

木曜日
13：30～16：00
金曜日

13：00～16：00

月～金曜日
9：00～17：00

毎月第1土曜日
13：00～16：00

月～金曜日
9：00～17：00
※虐待通報は夜間、
　　休日も対応します。

5月12日（水）
10：00～15：00

5月16日（日）
10：00～12：00
5月20日（木）
10：00～12：00

4月27日（火）
13：00～16：00

法　　律
（1日の9時から予約受付）

市民・行政

人　　権

消費生活

高齢者総合相談

心配ごと相談

DV相談

障がい者総合相談

障がい者
虐待通報・相談窓口

精神障がい者

児　　童

笑顔♡子育て
カウンセリング

妊娠・子育て総合相談

子育て安心ダイヤル

思春期ホットダイヤル

不登校相談

子育て相談

法律相談

外国人生活相談

伝統産業会館技術指導室 若者（15～４9歳）の
働くことへの不安や悩みごと

あかし若者サポートステーション
078-915-0677

4月1日（木）・１5日（木）
13：00～16：00

4月1日（木）・１5日（木）
13：00～16：00※受付は15:30まで

若者の就労相談

女性のための
相談

女性のための
医療専門相談

ひとり親家庭
相談

税務相談

農　　地

知的障がい者

身体障がい者

いじめ等相談窓口
（ONOひまわりほっとライン）

要予約

予約優先

要予約

要予約

要予約

要予約

要予約

面接相談
は要予約

4月16日（金）
13：30～15：30 会議室4－２

新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、中止する場合があります。
相談日が祝日・振替休日のときは、休ませていただく場合があります。

相談室1－2（市民課隣）

暮らしに役立つ生活情報
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ご
み

国保への加入・脱退の手続きはどうすれば？

〈問市民課国民健康保険係 ☎63-1469〉

〈問生活環境グループ ☎63-1686〉

　４月から、新たにアルミ缶の分別収集が始まりまし
た。これに伴い、月２回行っていた「空き缶・小物金属
類」の収集を、「アルミ缶」月１回、「スチール缶・小物金
属類」月1回に変更しています。
　ごみ出しの方法は、どちらの収集日も従来通りで
す。缶は圧縮し、ごみステーション備え付けのオレン
ジ色のカゴに袋から出して入れてください。
　資源の更なる有効活用のため、皆さんのご協力を
お願いします。
※ごみ出しの日は、2月末に配布したごみカレンダー
でご確認ください。市ホームページでも閲覧でき
ます。

アルミ缶の
分別収集が始まりました

該当する方は14日以内に届け出を

　国民健康保険（以下「国保」）への加入や国保から脱
退される場合、市役所で手続きが必要です。次に該当
する方は14日以内に届け出てください。

【国保に加入するとき】
○他の市町村から転入したとき （職場
の健康保険などに加入していない場
合のみ）
○職場の健康保険を脱退したとき、または被扶養者で
なくなったとき
○子どもが生まれたとき （職場の健康保険などに加入
できない場合のみ）

空き缶・
小物金属類

アルミ缶 スチール缶・
小物金属類

～3月
月 

２ 

回

月 

１ 

回

月 

１ 

回

４月～

アルミ缶には
このマークが入っています

出し方　缶は圧縮し、必ず袋から出して、ごみステーシ
ョン備え付けのオレンジ色のカゴに入れてください。
※ごみの出し方に変更はありません。

【国保を脱退するとき】
○他の市町村に転出するとき
○職場の健康保険に加入したとき、
　または被扶養者になったとき
○国保の加入者が死亡したとき
　
届け出はお早めに

　国保に加入する届け出が遅れても、 国保の被保険
者の資格を得た月までさかのぼって保険税を納める必
要があります。
　また、国保を脱退した後に国保の保険証で医療を受
けると、国保が負担した医療費を返還しなければなら
なくなりますので、早めに届け出てください。

必要な書類の
確認はこちら
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保険

に
届
け
、「
事
故
証
明
書
」を
受
け
取
っ
て
く

だ
さ
い
。

▼
国
保
窓
口
に
届
け
ま
し
ょ
う

　
窓
口
に「
第
三
者
行
為
に
よ
る
傷
病
届
」

と
関
係
書
類
を
提
出
の
上
、病
院
で
保
険
証

を
提
示
し
て
治
療
を
受
け
て
く
だ
さ
い
。書

類
は
郵
送
し
ま
す
の
で
、交
通
事
故
に
遭
っ

た
ら
速
や
か
に
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

問
市
民
課
国
民
健
康
保
険
係

　
（
☎
63
１
４
６
９
）

交
通
事
故
に
遭
っ
た
ら
届
け
出
を

　
交
通
事
故
が
原
因
で
病
院
を
受
診
さ
れ

た
と
き
、そ
の
治
療
に
必
要
な
医
療
費
は
加

害
者（
第
三
者
）が
負
担
す
る
こ
と
が
原
則

で
す
。

　
た
だ
し
、国
民
健
康
保
険（
以
下「
国
保
」）

加
入
者
が
市
民
課
へ
届
け
出
を
す
る
と
、国

保
で
治
療
を
受
け
る
事
が
で
き
ま
す
。国
保

は
加
入
者
の
医
療
費
を
一
時
的
に
立
て
替

え
、後
か
ら
加
害
者
に
費
用
を
請
求
す
る
こ

と
に
な
り
ま
す
。後
期
高
齢
者
医
療
の
場
合

も
同
じ
で
す
。

▼
警
察
に
届
け
ま
し
ょ
う

　
交
通
事
故
に
遭
っ
た
ら
、速
や
か
に
警
察

グ
が
で
き
る
方
。講
座
修
了
後
、北
播
磨
地

域
で
要
約
筆
記
者
と
し
て
活
動
で
き
る
方

定
員　
20
人（
規
定
人
数
に
達
し
な
い
場
合

は
中
止
）

受
講
料　
無
料

※
テ
キ
ス
ト
代
別
途
必
要
。パ
ソ
コ
ン
持
参

申
込
期
限　
４
月
22
日
㊍

申
込
方
法　
社
会
福
祉
課
に
備
え
付
け
の

申
込
書（
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ

ー
ド
可
）に
記
入
の
上
、窓
口
ま
た
は
フ
ァ
ク

ス
で
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

問
社
会
福
祉
課
障
が
い
福
祉
係

　
（
☎
63
１
０
１
１・℻
63
１
２
０
４
）

　
中
途
失
聴
者
や
難
聴
者
に
話
の
内
容
を

そ
の
場
で
文
字
に
し
て
伝
え
る
、要
約
筆
記

の
講
座
を
開
催
し
ま
す
。講
座
で
は
、聴
覚

障
が
い
の
基
礎
知
識
や
、パ
ソ
コ
ン
に
よ
る

要
約
筆
記
の
基
本
的
な
技
術
を
学
び
ま
す
。

日
時　
５
月
７
日
〜
12
月
１７
日（
原
則
金
曜

日・除
外
日
あ
り・全
31
回
）

13
時
30
分
〜
16
時
30
分

場
所　
西
脇
市
総
合
福
祉
セ
ン
タ
ー
萩
ヶ

瀬
会
館（
西
脇
市
和
布
町
２
７
７‐１
）

対
象　
北
播
磨
5
市
１
町
に
在
住
ま
た
は

在
勤
の
方
で
、基
本
的
な
パ
ソ
コ
ン
操
作
と

１
分
間
に
80
文
字
以
上
の
タ
ッ
チ
タ
イ
ピ
ン

パ
ソ
コ
ン
要
約
筆
記
者
養
成
講
座
の
受
講
生
募
集

福祉

受
講
料　
無
料

※
別
途
、テ
キ
ス
ト
代
が
必
要

申
込
期
限　
4
月
22
日
㊍

申
込
方
法　
社
会
福
祉
課
に
備
え
付
け
の

申
込
書（
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ

ー
ド
可
）に
記
入
の
上
、窓
口
ま
た
は
フ
ァ
ク

ス
で
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

問
社
会
福
祉
課
障
が
い
福
祉
係

　
（
☎
63
１
０
１
１・℻
63
１
２
０
４
）

　
手
話
通
訳
の
役
割
や
必
要
な
技
術
、資
質

を
学
び
ま
す
。

日
時

5
月
６
日
〜
来
年
2
月
10
日（
原
則
木
曜

日・除
外
日（
※
）あ
り・全
36
回
）

※
7
月
22
日
、8
月
12
日
、9
月
16
日・23

日
、12
月
30
日

13
時
30
分
〜
15
時
30
分

場
所　
西
脇
市
総
合
市
民
セ
ン
タ
ー
研
修

館（
西
脇
市
西
脇
７
９
０‐

１５
）

対
象　
北
播
磨
5
市
１
町
に
在
住
ま
た
は

在
勤
の
方
で
、手
話
奉
仕
員
養
成
講
座（
基

礎
編
）を
修
了
さ
れ
た
方

定
員　
20
人 手

話
通
訳
者
養
成
講
座（
通
訳
Ⅰ
）の
受
講
生
募
集

福祉

定
員　
10
人
程
度

参
加
料　
月
額
２
，０
０
０
円

問
市
珠
算
振
興
会（
小
野
商
工
会
議
所
内
）

☎
63
１
１
６
１

シ
ニ
ア
向
け
の
そ
ろ
ば
ん
教
室
で
脳
を
活
性
化

　
そ
ろ
ば
ん
で
指
先
を
使
う
と
脳
が
活
性

化
す
る
と
い
わ
れ
て
い
ま
す
。

　
「
最
近
、物
忘
れ
が
ひ
ど
く
な
っ
た
」「
指
先

が
思
う
よ
う
に
動
か
な
く
な
っ
た
」な
ど
お

悩
み
の
方
、シ
ニ
ア
向
け
の
そ
ろ
ば
ん
教
室

に
参
加
し
ま
せ
ん
か
。そ
ろ
ば
ん
の
経
験
が

無
く
て
も
大
丈
夫
で
す
。

日
時　
毎
週
金
曜
日
10
時
〜
11
時（
５
週
目

を
除
く
月
４
回
）

場
所　
市
伝
統
産
業
会
館

講
師　
市
珠
算
振
興
会
所
属
講
師

対
象　
お
お
む
ね
50
歳
以
上
の
方

そろ
ばん

脳を活性化して
いきいきとした日常を

そろばん教室の様子

122021.4
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税金

【
家
屋
価
格
等
縦
覧
帳
簿
】

所
在
地
番
、家
屋
番
号
、用
途
、構
造
、建
築

年
、床
面
積
、評
価
額

縦
覧
開
始
日　
４
月
１
日
㊍

※
市
内
納
税
者
は
６
月
30
日
㊌
、市
外
納
税

者
や
法
人
な
ど
は
５
月
31
日
㊊
ま
で

問
税
務
課
資
産
税
係（
☎
63
１
６
８
９
）

土
地・家
屋
価
格
等
を
縦
覧
し
ま
す

　
市
内
に
土
地
、家
屋
を
所
有
さ
れ
て
い
る

納
税
者
を
対
象
に
、税
務
課
で
土
地・家
屋

の
価
格
等
を
縦
覧
し
ま
す
。

縦
覧
で
き
る
内
容

【
土
地
価
格
等
縦
覧
帳
簿
】

所
在
地
番
、地
目
、地
積
、評
価
額

年金

４
月
か
ら
国
民
年
金
保
険
料
が
変
わ
り
ま
す

　

国
民
年
金
第
１
号
被
保
険
者
と
、任
意

加
入
被
保
険
者
の
今
年
度
の
国
民
年
金
保

険
料
は
、１
カ
月
あ
た
り
１
６
，６
１
０
円
で

す
。（
来
年
度
は
１
６
，５
９
０
円
）

　
保
険
料
は
、収
入
や
年
齢
な
ど
に
関
係
な

く
一
律
で
、物
価
変
動
な
ど
を
加
味
し
、毎

年
４
月
に
改
正
さ
れ
ま
す
。今
年
度
は
昨
年

度
か
ら
７０
円
引
き
上
げ
ら
れ
ま
し
た
。

　
ま
た
、納
付
方
法
に
よ
っ
て
保
険
料
納
付

額
の
割
引
が
あ
り
ま
す（
下
表
参
照
）。６
カ

月
分
前
納（
10
月
〜
３
月
）を
希
望
さ
れ
る

方
は
、
８
月
末
ま
で
に
申
し
込
み
く
だ
さ

い
。

　
な
お
、現
金
納
付
で
２
年
度
分
の
前
納
を

希
望
さ
れ
る
方
は
、４
月
中
旬
ま
で
に
ご
相

談
く
だ
さ
い
。

問
明
石
年
金
事
務
所

　
（
☎
０
７
８‐９
１
２‐４
９
８
３
）

　
市
民
課
市
民
係（
☎
63
１
０
１
６
）

②
受
診
日
の
３０
日
前
〜
受
診
日
に「
受
診

予
約
書
類
」と「
被
保
険
者
証
」を
持
っ
て

市
民
課
へ
。

③
市
民
課
で
助
成
金
交
付
申
請
書
に
記
入
。

保
険
料
の
未
納
が
な
け
れ
ば
助
成
券
を

交
付
し
ま
す
。

※
助
成
券
は
受
診
日
に
北
播
磨
総
合
医
療

セ
ン
タ
ー
の
受
付
へ
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

・
そ
の
他
の
病
院
で
受
診
さ
れ
る
方

　

受
診
後
に
、市
民
課
へ「
被
保
険
者
証
」

「
領
収
書
」「
検
査
結
果
の
写
し
」「
振
込
口

座
の
分
か
る
も
の（
本
人
口
座
に
限
る
）」

を
持
参
く
だ
さ
い
。

※
助
成
額
の
予
算
に
は
限
り
が
あ
る
た
め
、

申
請
者
多
数
の
場
合
、助
成
で
き
な
い
こ

と
が
あ
り
ま
す
。

問
市
民
課
福
祉
高
齢
医
療
係

　
（
☎
63
１
４
６
９
）

後
期
高
齢
者
医
療
の
人
間
ド
ッ
ク
費
用
を
助
成

　
市
内
に
住
む
後
期
高
齢
者
医
療
の
被
保

険
者
の
方
が
、北
播
磨
総
合
医
療
セ
ン
タ
ー

や
他
の
病
院
で
人
間
ド
ッ
ク
を
受
診
さ
れ
る

場
合
、費
用
の
一
部
を
助
成
し
て
い
ま
す
。

対
象　
市
内
に
住
む
後
期
高
齢
者
医
療
の

被
保
険
者
で
保
険
料
の
未
納
が
な
い
方

助
成
額

・
北
播
磨
総
合
医
療
セ
ン
タ
ー
で
受
診
し

　
た
場
合

　
１
泊
２
日・１
日…

そ
れ
ぞ
れ
１
８
，０
０ 

　
０
円

・
そ
の
他
の
病
院
で
受
診
し
た
場
合

　
１
泊
２
日
以
上…

費
用
の
２
分
の
１

　
（
上
限
１
０
，０
０
０
円
）

申
請
方
法（
１
年
度
に
１
回
限
り
）

・
北
播
磨
総
合
医
療
セ
ン
タ
ー
で
受
診
さ

　
れ
る
方

①
北
播
磨
総
合
医
療
セ
ン
タ
ー（
☎
88
８
８

７
２
）へ
電
話
し
、受
診
を
予
約
。

保険

※口座振替による6カ月分（4月～9月）・1年度分・2年度分前納の申し込みは、令和3
年2月で受け付けを終了しています。4月30日（金）に口座から引き落とされます。

98,850円
（810円割引）

99,660円

6カ月分
（4月～9月、10月～3月）

98,530円
（1,130円割引）

納付方法

現金納付
（毎月納付）

現金納付
（前納）

口座振替
（前納）

1年度分
（令和3年度分）

199,320円

195,780円
（3,540円割引）

195,140円
（4,180円割引）

2年度分
（令和3・4年度分）

398,400円

383,810円
（14,590円割引）

382,550円
（15,850円割引）

水道料金の無料期間が
終了します

問水道お客様センター（☎63-１０１２）

　新型コロナウイルス感染症の影
響を踏まえ、一般家庭と個人事業
主の方の経済的支援のため実施し
ていた水道料金の無料化は、下記
の通り終了します。

無料期間終了の時期
・奇数月検針の方は３月検針分まで
・偶数月検針の方は４月検針分まで

奇数月は5月検針分、
偶数月は6月検針分
から請求を再開

新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、催しを中止する場合があります。
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暮 らしの情報
新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、催しを中止する場合があります。

お
知
ら
せ
く
だ
さ
い
。４
月
14
日
㊌
９
時
か

ら
申
し
込
み
を
受
け
付
け
ま
す
。

問
ま
ち
づ
く
り
課
都
市
整
備
係

　
（
☎
63
２
１
８
２・℻
63
２
６
１
４
）

花・ハ
ー
ブ
講
習
会
で
ミ
ニ
盆
栽
づ
く
り

　
Ｎ
Ｐ
Ｏ
法
人
ひ
ょ
う
ご
グ
リ
ー
ン
ス
タ
ッ

フ
に
よ
る
花・ハ
ー
ブ
講
習
会
で
、ミ
ニ
盆
栽

づ
く
り
を
し
ま
せ
ん
か
。

日
時
　
❶
５
月
9
日
㊐
❷
５
月
20
日
㊍

い
ず
れ
も
13
時
30
分
〜
15
時

場
所
　
広
渡
廃
寺
跡
歴
史
公
園

定
員
　
各
日
15
人（
先
着
順
）

参
加
料
　
各
日
１
，2
０
０
円

申
込
方
法
　
電
話
ま
た
は
フ
ァ
ク
ス
で
、氏

名・電
話
番
号・希
望
す
る
講
習
会
の
日
を

か
ら
申
込
書
を
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
し
、必
要
事

項
を
記
入
の
上
、フ
ァ
ク
ス
、郵
送
ま
た
は

持
参
く
だ
さ
い
。後
日
詳
し
い
案
内
を
お
送

り
し
ま
す
。

問
小
野
商
工
会
議
所

　
（
☎
63
１
１
６
１・℻
63
３
４
６
０・

　
　
〒
６
７
５‐１
３
９
５
小
野
市
王
子
町 

　
８
０
０
番
地
の
１
）

「
サ
ン
パ
チ
ェ
ン
ス
」を
育
て
ま
せ
ん
か

　
鮮
や
か
な
花
が
春
か
ら
秋
ま
で
楽
し
め

る
サ
ン
パ
チ
ェ
ン
ス
の
苗
を
配
布
し
ま
す
。

苗
か
ら
育
て
て
、
10
月
に
開
催
す
る
ガ
ー

デ
ニ
ン
グ
フ
ェ
ス
テ
ィ
バ
ル
に
参
加
し
ま
せ

ん
か
。
花
の
多
さ
と
美
し
さ
を
競
い
ま
す

（
参
加
料
無
料
）。

配
布
日
時
　
５
月
21
日
㊎
18
時
30
分
〜
・

22
日
㊏
10
時
〜

配
布
場
所
　
小
野
商
工
会
議
所

配
布
数
　
２
０
０
ポ
ッ
ト

※
応
募
者
多
数
の
場
合
は
抽
選（
市
内
の
企

業
と
市
民
の
方
を
優
先
し
ま
す
）

料
金
　
無
料（
苗
と
鉢
を
配
布
）

※

土
は
配
布
日
に
購
入
可（
要
予
約
）

申
込
期
間
　
４
月
12
日
㊊
〜
30
日
㊎

申
込
方
法
　
商
工
会
議
所
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

ガーデ
ニング

ガーデ
ニング

苗から花を育ててみませんか

シニア
活躍

シ
ニ
ア
世
代
の
地
域
活
動
費
を
補
助
し
ま
す

　
シ
ニ
ア
世
代
の
メ
ン
バ
ー
で
立
ち
上
げ
、

地
域
の
困
り
ご
と
を
低
料
金
で
解
決
す
る

グ
ル
ー
プ
に
補
助
金
を
交
付
し
ま
す
。

　
ワ
ン
コ
イ
ン
で
の
お
助
け
サ
ー
ビ
ス（
高

齢
者
の
買
い
物
の
手
伝
い
、掃
除
、草
刈
り

な
ど
）や
木
の
伐
採
作
業
、放
課
後
や
夏
休

み
な
ど
の
寺
子
屋
な
ど
、地
域
に
貢
献
で
き

る
さ
ま
ざ
ま
な
活
動
で
、シ
ニ
ア
の
皆
さ
ん

の
能
力
や
経
験
を
役
立
て
て
み
ま
せ
ん
か
。

対
象　
シ
ニ
ア
世
代（
お
お
む
ね
60
歳
以

上
）の
市
民
3
人
以
上
を
含
む
任
意
の
グ
ル

ー
プ（
過
半
数
が
シ
ニ
ア
世
代
）

募
集
団
体
数
　
1
〜
２
団
体
程
度

補
助
額

・
事
業
の
立
ち
上
げ
に
係
る
経
費

　
上
限
2
0
0
万
円（
初
年
度
の
み
）

・
運
営
に
関
す
る
経
費

　
上
限
50
万
円（
最
長
3
年
間
）

補
助
決
定　
事
業
計
画
書
な
ど
の
書
類
審

査
と
プ
レ
ゼ
ン
テ
ー
シ
ョ
ン
審
査
に
よ
り
、

交
付
の
可
否
を
決
定
し
ま
す
。

助
成
期
間
　
７
月
１
日
㊍
以
降
の
補
助
確

定
日
〜
来
年
３
月
３１
日
㊍

申
込
期
限　
６
月
30
日
㊌

申
込
方
法
　
高
齢
介
護
課
窓
口
で
配
布
す

る
申
請
書
類
に
必
要
事
項
を
記
入
の
上
、申

し
込
み
く
だ
さ
い
。

問
高
齢
介
護
課（
☎
63
２
６
８
４
）

今までに市の認定を受けた8団体が、高齢者のお助けサービスや寺子屋、立ち木の伐採などで活躍しています。

写
し
な
ど
）を
添
え
て
、農
業
委
員
会
へ
届
け

出
て
く
だ
さ
い
。

　
登
記
を
更
新
し
な
い
ま
ま
数
代
に
わ
た
り

相
続
を
重
ね
る
と
、権
利
関
係
が
複
雑
に
な

り
ま
す
。公
正
証
書
に
よ
る
遺
言
書
の
作
成

や
早
め
の
相
続
登
記
を
お
す
す
め
し
ま
す
。

問
農
業
委
員
会（
☎
63
２
２
６
６
）

農
地
を
相
続
し
た
ら
届
け
出
が
必
要
で
す

　
農
地
法
の
規
定
に
よ
り
、相
続
な
ど
で
農

地
を
取
得
し
た
場
合
、届
け
出
る
こ
と
が
義

務
付
け
ら
れ
て
い
ま
す
。

　
市
内
の
農
地
を
相
続
さ
れ
た
方
は
、届
出

書（
農
業
委
員
会
備
え
付
け
ま
た
は
市
ホ
ー

ム
ペ
ー
ジ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
可
）と
取
得

し
た
こ
と
が
分
か
る
書
類（
登
記
完
了
証
の

農業

見
を
集
約
す
る
た
め
パ
ブ
リ
ッ
ク
コ
メ
ン
ト

（
意
見
公
募
）を
実
施
し
ま
す
。

計
画
案
の
公
表
場
所　

〇
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

〇
交
通
政
策
グ
ル
ー
プ
窓
口（
市
役
所
５

　
市
の
公
共
交
通
の
将
来
の
あ
り
方
を
ま

と
め
た「
小
野
市
地
域
公
共
交
通
計
画
」の

策
定
を
進
め
て
い
ま
す
。

　
こ
の
計
画
案
を
広
く
市
民
の
皆
さ
ん
に

お
知
ら
せ
す
る
と
と
も
に
、皆
さ
ん
の
ご
意

交通

地
域
公
共
交
通
計
画（
案
）の
意
見
を
公
募

階
）※
平
日
８
時
４５
分
〜
１７
時
１５
分

【
意
見
の
公
募
に
つ
い
て
】

募
集
期
間　
４
月
23
日
㊎
〜
５
月
13
日
㊍

提
出
で
き
る
方　

〇
市
内
に
在
住
、在
勤
ま
た
は
在
学
の
方

〇
市
内
に
事
業
所
を
有
す
る
個
人
お
よ
び

法
人
そ
の
他
の
団
体

〇
そ
の
他
、本
計
画
な
ど
に
利
害
関
係
を
有

す
る
方

提
出
方
法　
交
通
政
策
グ
ル
ー
プ
窓
口
へ

持
参（
平
日
８
時
４５
分
〜
１７
時
１５
分
）、ま
た

は
郵
送・フ
ァ
ク
ス・メ
ー
ル
で
提
出
し
て
く

だ
さ
い
。

提
出
様
式　
提
出
様
式
は
自
由
で
す
。住

所
、氏
名
、連
絡
先
と
題
名
に「
小
野
市
地

域
公
共
交
通
計
画（
案
）に
つ
い
て
」と
記
入

し
て
く
だ
さ
い
。

提出先
〒６７５‐１３８０　
    小野市中島町５３１
℻  63-6600
　　ｋikakuseisaku
　　@city.ono.hyogo.jp

そ
の
他　
い
た
だ
い
た
ご
意
見
な
ど
は
、概

要
を
と
り
ま
と
め
て
、市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で

お
知
ら
せ
し
ま
す
。な
お
、ご
意
見
な
ど
に

対
す
る
個
別
の
回
答
は
致
し
ま
せ
ん
の
で
、

ご
了
承
く
だ
さ
い
。

問
交
通
政
策
グ
ル
ー
プ

　
（
☎
63
１
４
０
４
）

案内

経
済
セ
ン
サ
ス
活
動
調
査
に
ご
協
力
を

　

全
国
す
べ
て
の
産
業
分
野
の
事
業
所
と

企
業
の
経
済
活
動
の
状
況
を
明
ら
か
に
す

る
た
め
、経
済
セ
ン
サ
ス
活
動
調
査
を
行
い

ま
す
。

　
こ
の
調
査
は
、行
政
や
民
間
で
意
思
決
定

な
ど
に
利
用
さ
れ
る
重
要
な
統
計
調
査
で

す
。ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

対
象　
全
国
す
べ
て
の
事
業
所・企
業

回
答
方
法

①
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
で
の
回
答（
5
月
20
日

　
㊍
〜
6
月
8
日
㊋
）

②
紙
の
調
査
票
で
の
回
答（
郵
送
回
収
）

回
答
は
簡
単・便
利
な
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
で

・
24
時
間
い
つ
で
も
回
答
で
き
る

・
ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
で
も
回
答
で
き
る

・
入
力
内
容
を
一
時
保
存
で
き
、途
中
か

　
ら
再
開
で
き
る

調
査
基
準
日　
6
月
1
日
時
点

問
産
業
創
造
課
商
工
振
興
係

　
（
☎
70
７
１
３
７
）

経済センサス
ホームページ

教育

け
ら
れ
て
い
ま
す
。自
転
車
通
学
を
さ
れ
る

中
学
生
は
必
ず
自
転
車
損
害
保
険
へ
加
入

し
ま
し
ょ
う
。　

問
教
育
総
務
課（
☎
63
１
０
１
５
）

自
転
車
保
険
加
入
交
付
金
制
度
を
廃
止

　

平
成
27
年
度
か
ら
、市
内
在
住
の
中
学

生
を
補
償
の
対
象
と
す
る
自
転
車
損
害
保

険
に
加
入
し
た
世
帯
に
対
し
年
額
１
，０
０

０
円
を
交
付
し
て
い
ま
し
た
が
、交
通
安
全

意
識
の
向
上
と
自
転
車
損
害
保
険
の
加
入

促
進
が
お
お
む
ね
達
成
で
き
た
た
め
、令
和

2
年
度
で
廃
止
し
ま
し
た
。

【
自
転
車
保
険
加
入
は
義
務
で
す
】

　
自
転
車
を
利
用
す
る
と
き
は
自
転
車
損

害
保
険
へ
の
加
入
が
県
の
条
例
で
義
務
付
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暮 らしの情報
新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、催しを中止する場合があります。

（2月末時点）
令和３年火災統計

火災種別
建物火災
林野火災
車両火災
その他火災※

計
前年同時期

件数
1
4
0
1
6
4

※雑草・廃材などの火災

ごみ

◆
正
し
い
分
別
を
◆

　
ご
み
収
集
カ
レ
ン
ダ
ー
下
部
の
記
載
を

参
考
に
、分
別
を
お
願
い
し
ま
す
。

◆
決
め
ら
れ
た
場
所
に
◆

　

自
治
会
な
ど
で
決
め
ら
れ
た
ご
み
ス
テ

ー
シ
ョ
ン
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。そ
れ
以
外

の
場
所
に
ご
み
を
出
す
と
、不
法
投
棄
に
な

り
ま
す
。

◆
収
集
日
を
守
っ
て
◆

　

地
域
に
よ
っ
て
収
集
日
は
異
な
り
ま
す
。

ご
み
を
出
す
前
に
よ
く
確
認
し
ま
し
ょ
う
。

◆
ご
み
ス
テ
ー
シ
ョ
ン
は「
家
庭
ご
み
」専

用
で
す
◆

　
事
業
で
発
生
し
た
ご
み（
事
業
系
一
般
廃

棄
物
、産
業
廃
棄
物
）は
、ご
み
ス
テ
ー
シ
ョ

ン
に
は
出
せ
ま
せ
ん
。事
業
者
の
責
任
で
、

適
正
に
処
理
し
て
く
だ
さ
い
。

※
ご
み
収
集
カ
レ
ン
ダ
ー
は
、生
活
環
境
グ

ル
ー
プ
で
お
渡
し
し
て
い
ま
す
。

問
生
活
環
境
グ
ル
ー
プ（
☎
63
１
６
８
６)

ご
み
収
集
カ
レ
ン
ダ
ー
を
ご
活
用
く
だ
さ
い

　
今
年
度
の
ご
み
収
集
カ
レ
ン
ダ
ー
を
、２

月
末
に
各
町
区
長（
自
治
会
長
）を
通
じ
て

配
布
し
ま
し
た
。各
家
庭
で
見
や
す
い
場
所

に
掲
示
し
、収
集
日
や
分
別
方
法
な
ど
を
ご

確
認
く
だ
さ
い
。

　
４
月
か
ら
、ア
ル
ミ
缶
の
分
別
収
集
を
開

始
し
ま
す
。収
集
方
法
は
、ご
み
カ
レ
ン
ダ

ー
や
広
報
お
の（
関
連
記
事
10
㌻
）で
確
認

し
、分
別
収
集
に
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

◆
ご
み
出
し
は
８
時
30
分
ま
で
に
◆

　
収
集
時
間
は
、ご
み
の
量
な
ど
で
大
幅
に

変
わ
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。必
ず
収
集
日
の

８
時
30
分
ま
で
に
、ご
み
を
出
し
て
く
だ
さ

い
。（
粗
大
ご
み
は
８
時
ま
で
）

市ホームページ
でも見ることが
できます

教　室　名

ルンルン体操

ゴーゴー体操

たけの子体操

のびのび体操

曜日

木

火

火

木

火

木

金

活動時間

キッズ
ストリート
ダンス

コース

A

B

A

B

A-1

A-2

B-1

B-2
 

対　　象

 4歳児
（H28.4.2～H29.4.1生）

5歳児
（H27.4.2～H28.4.1生）

小学3～6年生

小学1・2年生   

4・5歳児
（H27.4.2～H29.4.1生）

16:00～17:00

16:00～17:00

17:30～18:30

19:00～20:00

16:00～16:50

17:00～17:50

18:00～18:50

19:00～19:50
 

募集
人員

令和３年度　第1期（5～7月・全12回）スポーツ教室生募集

【返信のあて名面】 【往信の文面】

○
○
市
△
△
町
□
□
番
地

○
○　

○
○　

様

○
○　

○
○　

様

①
希
望
教
室
名（
コ
ー
ス
名
）

②
住
所

③
受
講
者
名（
保
護
者
名
）

④
年
齢（
生
年
月
日・学
年
）

⑤
電
話
番
号

※

幼
児
・
小
学
生
の
場
合
は

　
保
護
者
名
を
付
記

【往信のあて名面】 【返信の文面】

※

何
も
書
か
な
い
で
く
だ
さ
い
。

※

総
合
体
育
館
ま
た
は

　
匠
台
公
園
体
育
館
の
あ
て
先

記 入 例

教　室　名
ストリートダンス
自力整体

ピラティス

ヨ　　ガ

フラダンス

ポルドブラ

ファットバーン
エアロ

そ よ か ぜ

キッズダンス

ひ ま わ り

ヨ　　ガ

シェイプ
ボクシング

対　　象
中学生～一般

 

曜日
金
水

木
水

火
火
木
金
土
木
水
木
火
火
木

火
金
水
水
水
月
月
月
水
月
水

月
金
木
木
金
金

20:00～20:50
21:00～21:50

11:00～11:50
20:00～20:50

10:00～10:50
11:00～11:50
21:00～21:50
14:00～14:50
19:00～19:50
19:00～19:50
19:00～19:50
10:00～10:50
15:00～15:50
19:00～19:50
20:00～20:50

  9:30～11:30

17:00～17:50
18:00～18:50
19:00～19:50
  9:30～11:30
13:30～14:20
14:30～15:20
11:00～11:50
20:00～20:50
10:00～10:50

19:00～19:50
19:00～19:50
19:00～19:50
20:00～20:50
10:00～10:50
11:00～11:50

活動時間

総

合

体

育

館

（

ア

ル

ゴ

）

応募先

匠
台
公
園
体
育
館
（
お
の
ア
ク
ト
）

募集
人員

一般男女

一般男女

一般男女

一般男女

一般男女

小学1・2年生
小学3～6年生

一般男女

一般男女

一般男女・経験者

一般男女

一般男女

一般男女

一般男女

一般男女

フラダンス

ピラティス

エアロビクス

ステップ

高齢者男女
おおむね６０歳以上

●講師の都合などにより、上記の教室を継続して開催できない場合があります。
●一般とは、平成18年4月1日以前に生まれた方とします。
　（ただし、中学・高校生は保護者の責任において受講させてください）
●受講者（申込者）以外の方の受講はできません。
●各教室の実施日が、一部変更になることがあります。
●応募先では応募はがきの追跡調査はできませんので、必着および当選確認は応募者
　で行ってください。
●詳しくは応募先まで問い合わせください。（ホームページにも掲載しています）

各6,000円（スポーツ保険料含む）
4月15日（木）必着
※窓口では受け付けできません。必ず郵送してください。
①記入例のとおり往復はがきで、応募してください。
②はがきは、1枚につき1人・1教室・1コースで応募してください。
③同じ教室内の応募は、1コースのみとします。
　•違う教室への応募はできます。
　•重複申し込みがある場合は、応募を取り消すことがあります。
④幼児・小学生教室への応募は、必ず保護者名、生年月日、学年を付記
　してください。
⑤本人・保護者以外は申し込み手続きができません。
①募集人員を超える教室は、市内在住の方を優先して抽選し、受講者の
　決定後、結果をはがきでお知らせします。

②公開抽選会は下記のとおり各応募先で行います。（主催者が抽選）
◆総合体育館（アルゴ）　
　日時：4月16日（金）14：00～ 場所：総合体育館　研修室（2階）
◆匠台公園体育館（おのアクト）  
　日時：4月16日（金）10：00～ 場所：匠台公園体育館　軽運動室
（公財）小野市都市施設管理協会

受 講 料
応募期限

応募方法

受講者決定

主　　催

※4月19日（月）までに、はがきが届かない場合は、問い合わせください。
　4月24日（土）までに問い合わせが無く、また手続きが終わっていない
　場合は当選を無効とします。
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一般男女

講師

川原

川原

岡部

山本

薫

MEGU

川原

猪野

館指導員

レッドライン
スタッフ

館指導員

葛野

栗山
阿部
栗山
阿部
薫

小林

猪野
猪野

講師

レッドライン
スタッフ

レッドライン
スタッフ

総

合

体

育

館

（

ア

ル

ゴ

）

応募先

〒675-1378　小野市王子町917番地の1
小野市総合体育館（アルゴ）
「令和3年度 第1期スポーツ教室生募集」係
☎62-7000
〒675-1322　小野市匠台77番地
小野市匠台公園体育館（おのアクト）
「令和3年度 第1期スポーツ教室生募集」係
☎62-0001

応
募
あ
て
先
・
問
い
合
わ
せ

小学3～6年生
初心・初級者

小学3～6年生
Bクラス・ダンス経験者

4・5歳児
（H27.4.2～H29.4.1生）

高齢者男女
おおむね６０歳以上

4月15日(木)必着
窓口での受付はできません。
必ず郵送してください。

館指導員

館指導員

館指導員

館指導員

消防

消
防
本
部
か
ら
の
お
知
ら
せ

次
の
こ
と
に
注
意
し
な
が
ら
伝
え
ま
し
ょ
う
。

通
報
時
に
注
意
す
る
こ
と

○
発
生
場
所
は「
小
野
市
〇
〇
町
」と
伝
え

て
く
だ
さ
い
。他
市
に
も
同
じ
町
名
が
あ

り
ま
す
。

○
他
市
の
消
防
が
住
所
を
特
定
し
や
す
い

よ
う
に
、分
か
る
範
囲
で
目
標
物（
店
舗
、

バ
ス
停
な
ど
）を
伝
え
て
く
だ
さ
い
。

※
電
話
の
転
送
に
20
〜
30
秒
か
か
り
ま
す

が
、電
話
は
切
ら
な
い
で
く
だ
さ
い
。

問
総
務
課（
☎
63
４
６
３
３
）

　
消
防
法
第
8
条
の
規
定
に
よ
り
、一
定
の

規
模
を
超
え
る
建
物
に
は
、防
火
管
理
者
の

選
任
が
義
務
付
け
ら
れ
て
い
ま
す
。

日
時【
甲
種（
新
規
）の
み・2
日
間
】

5
月
27
日
㊍・28
日
㊎

い
ず
れ
も
9
時
〜
17
時

場
所　
小
野
商
工
会
議
所
４
階
大
会
議
室

定
員　
４０
人

※
定
員
に
な
り
次
第
締
め
切
り

受
講
料　
４
，５
０
０
円

申
込
期
間　
4
月
19
日
㊊
〜
5
月
19
日
㊌

　
災
害
に
強
い
小
野
市
を
目
指
し
て
、市
民

の
防
火・防
災
意
識
の
向
上
と
、消
防
職・団

員
の
士
気
高
揚
の
た
め
、市
消
防
大
会
を
開

催
し
ま
す
。

　
大
会
で
は
、永
き
に
わ
た
り
消
防
業
務
に

尽
く
さ
れ
た
方
な
ど
に
、こ
れ
ま
で
の
活
動

を
た
た
え
て
、表
彰
や
感
謝
状
の
授
与
を
行

い
、士
気
と
結
束
力
を
高
め
ま
す
。

　
当
日
は
、三
密
を
避
け
、消
毒
を
す
る
な

ど
の
感
染
対
策
を
行
い
実
施
し
ま
す
。

日
時　
４
月
11
日
㊐
10
時
〜

場
所　
う
る
お
い
交
流
館
エ
ク
ラ　
エ
ク
ラ

ホ
ー
ル

※
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
の
感
染
状
況
に

よ
り
、一
部
内
容
を
変
更
ま
た
は
大
会
を

中
止
す
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

※
今
回
は
分
列
行
進
な
ど
は
あ
り
ま
せ
ん
。

問
総
務
課（
☎
63
４
６
３
３
）

　
固
定
電
話
か
ら
の
1
1
9
番
通
報
は
、小

野
市
消
防
に
つ
な
が
り
ま
す
が
、携
帯
電
話

か
ら
の
通
報
は
、必
ず
小
野
市
消
防
に
つ
な

が
る
と
は
限
り
ま
せ
ん
。

　
小
野
市
以
外
の
消
防
本
部
に
つ
な
が
っ
て

も
小
野
市
消
防
に
電
話
が
転
送
さ
れ
ま
す

の
で
、他
市
の
消
防
に
つ
な
が
っ
た
と
き
は

４
月
11
日
に
消
防
大
会

携
帯
電
話
か
ら
の
１
１
９
番
通
報

他
市
に
つ
な
が
る
こ
と
も

防
火
管
理
講
習
を
開
催

申
込
方
法　
防
火
管
理
講
習
申
込
書（
消

防
本
部
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド

可
）に
必
要
事
項
を
記
入
の
上
、受
講
者
の

顔
写
真
1
枚（
縦
３
㌢
×
横
２・５
㌢
）と
受

講
料
を
添
え
て
予
防
課
窓
口
で
申
し
込
み

く
だ
さ
い
。

問
予
防
課（
☎
63
４
６
３
４
）

小学1・2年生
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スポーツ
「
ゴ
ル
フ
応
援
キ
ャ
ン
ペ
ー
ン
」で
お
得
に
楽
し
も
う

スポーツ

レ
ッ
ス
ン
を
受
け
て
ゴ
ル
フ
を
楽
し
み
ま
せ
ん
か

　
子
ど
も
も
大
人
も
レ
ッ
ス
ン
を
受
け
て
、

ゴ
ル
フ
を
楽
し
み
ま
せ
ん
か
。プ
ロ
の
ゴ
ル

フ
ァ
ー
が
指
導
し
ま
す
。

【
ジ
ュ
ニ
ア
レ
ッ
ス
ン
】

対
象　
市
内
在
住・在
学
の
小・中・高
校
生

登
録
料　
入
会
金…

１
，０
０
０
円

年
会
費…

５
０
０
円

内
容・参
加
料

①
練
習
場
で
レ
ッ
ス
ン（
１
時
間
）

　
参
加
料（
１
回
）　
１
，５
０
０
円（
第
１・３

　
土
曜
日
）

◇
体
験
レ
ッ
ス
ン

　
参
加
料　
５
０
０
円（
１
人
１
回
の
み
）

②
コ
ー
ス
で
レ
ッ
ス
ン（
３
時
間
程
度
）

　
参
加
料（
１
回
）　
２
，０
０
０
円（
第
４
土

　
曜
日
）

③
ハ
ー
フ
コ
ー
ス
レ
ッ
ス
ン

　
参
加
料（
１
回
）　
3
，0
０
０
円（
９
月
、

　
３
月
の
第
３
土
曜
日
）

④
親
子
ハ
ー
フ
ラ
ウ
ン
ド
マ
ッ
チ

　
参
加
料　
３
，０
０
０
円（
９
月
、３
月
の

　
第
４
土
曜
日
）

　

※

ク
ラ
ブ
貸
し
出
し
無
料

【
ビ
ギ
ナ
ー
ゴ
ル
フ
レ
ッ
ス
ン
（
一
般
向

け
）】

対
象　
市
内
在
住・在
勤
の
18
歳
以
上
の
方

登
録
料　
１
，０
０
０
円（
申
し
込
み
時
の

み
）

※
２
人
以
上
で
同
時
に
申
し
込
む
場
合
は
、

１
人
５
０
０
円
に
な
り
ま
す
。

　
ラ
ウ
ン
ド
し
て
ス
タ
ン
プ
を
集
め
、お
得

に
ゴ
ル
フ
を
楽
し
み
ま
せ
ん
か
。

　
集
め
た
ス
タ
ン
プ
の
数
に
応
じ
て
、市
内

の
ゴ
ル
フ
場
な
ど
で
使
用
で
き
る
利
用
券

と
交
換
で
き
ま
す
。

【
ス
タ
ン
プ
の
集
め
方
】

　
協
会
主
催
の
コ
ン
ペ
や
市
内
の
６
ゴ
ル
フ

場（
７
コ
ー
ス
）で
、１
日
18
ホ
ー
ル
以
上
ラ

ウ
ン
ド
さ
れ
た
方
に
ス
タ
ン
プ
を
押
し
ま
す
。

※
専
用
ス
タ
ン
プ
カ
ー
ド
は
ゴ
ル
フ
場
な
ど

に
置
い
て
い
ま
す
。

※
同
じ
ゴ
ル
フ
場
で
複
数
回
プ
レ
ー
し
て
も

押
印
は
１
回
の
み
で
す
。

期
間　
12
月
31
日
㊎
ま
で

参
加
資
格　

①
市
内
在
住・在
勤
の
方

②
市
ゴ
ル
フ
協
会
会
員
の
方

※
ゴ
ル
フ
協
会
に
は
、い
つ
で
も
会
員
登
録

で
き
ま
す
。登
録
方
法
な
ど
は
市
ゴ
ル
フ

協
会
事
務
局
に
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

【
利
用
券
へ
の
交
換
方
法
】

　
ス
タ
ン
プ
の
数
に
よ
っ
て
３
種
類
の
ゴ
ル

フ
場
等
利
用
券
と
交
換
で
き
ま
す
。

①
８
個
で
１
０
，０
０
０
円
分

②
７
個
で
５
，０
０
０
円
分

③
６
個
で
３
，０
０
０
円
分

交
換
方
法　
専
用
の
ス
タ
ン
プ
カ
ー
ド
に
、

６
個
以
上
の
ス
タ
ン
プ
を
集
め
て
、必
要
事

項
を
記
入
の
上
、市
ゴ
ル
フ
協
会
事
務
局
へ

提
出
し
て
く
だ
さ
い
。そ
の
場
で
利
用
券
と

交
換
し
ま
す
。

交
換
期
間　
12
月
１
日
㊌
〜
来
年
１
月
31

日
㊊

※
利
用
券
は
、市
内
の
ゴ
ル
フ
場
な
ど
で
来

年
１
月
〜
３
月
に
使
え
ま
す
。

※
詳
細
は
事
務
局
ま
で
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ

い
。

問
市
ゴ
ル
フ
協
会
事
務
局（
う
る
お
い
交
流

　
館
エ
ク
ラ
内
）☎
62
５
１
８
８

内
容・参
加
料

①
練
習
場
で
レ
ッ
ス
ン（
１
時
間
）

　
参
加
料（
１
回
）　
１
，５
０
０
円（
１
人
４

　
回
ま
で・５
回
目
以
降
は
２
，０
０
０
円
）

◇
体
験
レ
ッ
ス
ン

　
参
加
料　
１
，０
０
０
円（
１
人
１
回
の
み
）

②
コ
ー
ス
で
レ
ッ
ス
ン（
３
時
間
程
度
）

　
参
加
料（
１
回
）　
４
，５
０
０
円（
１
人
２

　
回
ま
で
）

③
９
ホ
ー
ル
を
ラ
ウ
ン
ド

　
参
加
料（
１
回
）　
６
，５
０
０
円（
１
人
２

回
ま
で
）

④
18
ホ
ー
ル
を
ラ
ウ
ン
ド

　
参
加
料　
１
３
，０
０
０
円（
１
人
１
回
の

み
）

⑤
マ
ナ
ー
講
座（
③
ま
で
に
受
講
必
須
）

　
参
加
料　
無
料

注
意
事
項【
共
通
】

○
全
レ
ッ
ス
ン
最
少
催
行
人
数
は
２
人

○
レ
ッ
ス
ン
当
日
を
含
む
１
週
間
前
ま
で
に

　
予
約
が
必
要
で
す
。

※

３
日
前
か
ら
キ
ャ
ン
セ
ル
料
が
発
生
し
ま

す
。

○
ク
ラ
ブ
貸
し
出
し
有
料

申
込
方
法【
共
通
】　
市
ゴ
ル
フ
協
会
事
務

局
の
窓
口
に
備
え
付
け
の
申
込
用
紙
に
記

入
の
上
、登
録
料
を
添
え
て
事
務
局
に
申
し

込
み
く
だ
さ
い
。

問
市
ゴ
ル
フ
協
会
事
務
局（
う
る
お
い
交
流

　
館
エ
ク
ラ
内
）☎
62
５
１
８
８

場
所　
下
来
住
町
加
古
川
堤
防
上（
大
住

橋
南
約
１・３
㌔
）

問
国
土
交
通
省
近
畿
地
方
整
備
局

　
姫
路
河
川
国
道
事
務
所

　
（
☎
０
７
９‐２
８
２‐８
２
１
１
）

※

平
日
９
時
〜
17
時

　
３
月
４
日
に
中
止
と
な
っ
た
堆
肥
の
無
料

配
布
を
、４
月
26
日
㊊
に
開
催
し
ま
す
。 

詳

し
く
は
、姫
路
河
川
国
道
事
務
所
ホ
ー
ム
ペ

ー
ジ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

日
時　
４
月
26
日
㊊

９
時
〜
11
時・14
時
〜
16
時

加
古
川
堤
防
の
刈
草
で
作
っ
た
堆
肥
を
無
料
配
布

案内

ホームページ

182021.4

暮 らしの情報
新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、催しを中止する場合があります。

スポーツ

陸
上
競
技
場
ア
レ
オ
の
使
用
料
無
料
期
間
を
延
長

　
東
京
２
０
２
０
オ
リ
ン
ピ
ッ
ク
聖
火
リ
レ

ー
の
到
着
地
点
で
も
あ
る
小
野
希
望
の
丘

陸
上
競
技
場
ア
レ
オ
で
運
動
し
ま
せ
ん
か
？ 

◇
個
人
使
用
の
無
料
期
間
を
延
長

　
昨
年
４
月
の
オ
ー
プ
ン
か
ら
実
施
し
て
い

た
個
人
使
用
の
無
料
期
間
を
来
年
３
月
末

ま
で
延
長
し
ま
す
。ウ
ィ
ズ
コ
ロ
ナ
時
代
の
運

動
不
足
解
消
に
も
設
備
の
整
っ
た
ア
レ
オ
を

ぜ
ひ
、活
用
く
だ
さ
い
。

対
象　
個
人
使
用

※

陸
上
競
技
の
み
。附
属
設
備
の
使
用
料
は
、

　
別
途
必
要
で
す
。

期
間　
来
年
３
月
31
日
㊍
ま
で

◇
毎
月
第
４
日
曜
日
を
個
人
使
用
優
先
に

　
個
人
で
使
用
し
や
す
い
よ
う
に
、月
に
１

回
個
人
使
用
の
優
先
日
を
設
定
し
ま
す
。

個
人
使
用
優
先
日
時　
毎
月
第
４
日
曜
日

８
時
〜
18
時

※

行
事
な
ど
で
使
用
で
き
な
い
月
は
、第
３

日
曜
日

注
意
事
項　
専
用
使
用
と
な
っ
て
い
る
日

時
は
、個
人
使
用
は
で
き
ま
せ
ん
。使
用
前

に
市
ス
ポ
ー
ツ
施
設
予
約
シ
ス
テ
ム「
ハ
ー

ト
フ
ル・ネ
ッ
ト
」で
予
約
状
況
を
ご
確
認
く

だ
さ
い
。

問
ス
ポ
ー
ツ
振
興
課（
☎
63
２
５
９
１
）

　
匠
台
公
園
体
育
館（
お
の
ア
ク
ト
）

　
☎
62
０
０
０
１

5月23日　小野市に聖火がやってくる！
聖火リレー「ミニセレブレーション」一般観覧者募集

　東京２０２０オリンピック聖火リレーが3月25日(木)にスタートし、福
島県を出発しました。5月23日（日）、聖火が小野市にやってきます。
　当日は、聖火ランナーの出発前に、会場を盛り上げるミニセレブレ
ーション（出発式）を行います。小野市では初となるオリンピックの聖火
リレーを間近で見ませんか。（参加無料）
※新型コロナウイルス感染症の拡大状況により、中止になる場合があ
ります。

問スポーツ振興課（☎63-2591）

日時　5月23日（日）15：10開会予定
場所　小野市役所東駐車場
定員　200人（2㍍間隔で立ち見）
※感染拡大防止のため、人数制限を行います。
対象　どなたでも　※小学生以下は保護者同伴
申込期限　4月19日(月)必着
申込方法　記入例の通り往復はがきで、応募してください。
当選者決定　定員を超えた場合は、市内在住の方を優先
し、主催者が抽選を実施します。観覧者を決定後、結果を
はがきでお知らせします。
※5月10日(月)までにはがきが届かない場合、問い合わせ
ください。
※当選者の方は、はがきが当日の入場券となります。大切
に保管してください。

【返信のあて名面】 【往信の文面】

○
○
市
△
△
町
□
□
番
地

○
○　

○
○　

様

①
住
所

②
氏
名（
ふ
り
が
な
）

③
年
齢（
生
年
月
日
）

④
電
話
番
号（
携
帯
電
話
優
先
）

※はがき1枚につき、最大2人分までの応募となります。
※小学生以下は、同伴する保護者の氏名（ふりがな）、年齢（生年月日）も必ず記入
してください。
※未就学児は人数に含みませんが、氏名（ふりがな）、年齢（生年月日）の記入は必
要です。

【往信のあて名面】 【返信の文面】

※

何
も
書
か
な
い
で
く
だ
さ
い
。

小
野
市
中
島
町
５
３
１
番
地

東
京
２
０
２
０
オ
リ
ン
ピ
ッ
ク

聖
火
リ
レ
ー
ミ
ニ
セ
レ
ブ
レ
ー

シ
ョ
ン
一
般
観
覧
者
希
望

※

朱
書
き
し
て
く
だ
さ
い
。

小
野
市
教
育
委
員
会

ス
ポ
ー
ツ
振
興
課　
宛

6 7 5 1 3 8 0

記 入 例

　聖火リレーは小野市役所をスタ
ートし、陸上競技場アレオに到着。北
京五輪（２００８）に出場された、小野
市観光大使の小林祐梨子さんも聖
火ランナーの1人として走ります。

空き状況の
確認はこちら

『桜づつみやなせ苑八重桜ウオーク』
フリーハイキング開催

問スポーツ振興課（☎63-2591）
　市観光協会（☎63-1929）

　4月17日(土)に開催を予定していた「や
なせ苑八重桜ウオーク」は、新型コロナウ
イルス感染症拡大防止のため、行いませ
んが、同じ日程・コースで、神鉄観光㈱と
市観光協会共催のフリーハイキングを開
催します。ぜひ、ご参加ください。

【桜づつみやなせ苑八重桜ウオーク】
開 催 日　4月17日(土)
受付時間　9：00～9：30
受付場所　神戸電鉄小野駅

参加者全員に白雲谷温
泉ゆぴかの入浴半額券
をプレゼント

詳しくはこちら
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国際
交流

令和3年度 定期予防接種指定医療機関一覧表【要予約】（令和3年4月1日時点。変更になることがあります。接種を受ける際は必ず医療機関に問い合わせください）

○上記以外の医療機関で接種を希望される場合は、予約前に必ず健康増進課へご連絡ください。別途、手続きが必要です。　
　ただし、高齢者肺炎球菌予防接種を、北播磨地域（加東市・加西市・西脇市・多可町）の医療機関で受ける場合は不要です。
〇小野市から転出された場合（転出日を含む）は転出先の自治体で手続きをしてください。小野市の助成は受けられません。

２歳
以上

２歳
以上

日本脳炎麻しん風しん

1歳
以上

２歳
以上

医療機関名 所在地 電話番号 ヒ ブ 小児用
肺炎球菌

Ｂ型
肝炎 BCG 四種

混合 ポリオ 二種
混合1期 2期1期 2期 水痘 子宮

頸がん
高齢者
肺炎球菌ロタ

菅田町
樫山町
天神町
市場町
敷地町
西本町
船木町
黒川町
王子町
粟生町
敷地町
新部町
西本町
復井町
黒川町
復井町
神明町
大島町
敷地町
黒川町
天神町
本　町
本　町
匠　台
敷地町
粟生町
市場町
吉　井
沢　部
山　国
大　門
上　中
北　野
森
東古瀬
新　町
新　定
社
上滝野
社
新　定
社

-
○
○
-
○
-
○
-
-
-
-
-
○
-
○
-
-
-
○
-
○　
-
-
-
-
-
-
○
○　
○
○
-
-
○
○
○
○
-
○
○
○
-
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○
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○
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○
○
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○
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○
○
○
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○
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○
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○
-
-
-
-
-
○
-
○
-
-
-
○
-
-
-
-
-
-
-
-
○
○
-
-
-
-
-
○
-
○
-
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○
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-
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○
-
○
-
-
-
-
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○
-
○
-
-
-
○
-
-
-
-
-
-
-
-
-
○
○
○
-
-
-
○
○
-
-
○
○
○
-

-
○
○
-
○
-
○
-
-
-
-
-
○
-
○
-
-
-
○
-
-
-
-
-
-
-
-
○
○　
○
○
-
-
○
○
○
○
-
○
○
○
-

-
-
○
-
-
-
-
-
-
-
-
-
○
-
○
-
-
-
○
-
-
-
-
-
-
-
-
○
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○
○
-
-
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○
○
-
○
○
○
-

○
○
○
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-
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○
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○
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○
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○
○
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○
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○
-
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○
-
-
-
-
-
-
-
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○
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○
-
○
○
○
-

○
○
○
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○
-
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-
-
-
-
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○
-
○
-
-
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○
-
-
-
-
-
-
-
-
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○
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○
-
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○
○
-
○
○
○
-
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○
○
-
○
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○
-
-
-
-
-
○
-
○
-
-
-
○
-
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-
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-
-
-
-
○
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○
○
○
-
○
○
○
○
-
○
○
○
-

○
○
○
-
○
-
○
-
-
-
-
-
○
-
○
-
-
-
○
-
○
-
-
-
-
-
-
○
○
○
○
○
-
○
○
○
○
-
○
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○
-

○
○
○
-
○
-
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○
○
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○
-
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○
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-
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-
-
-
-
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○
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○
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○
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○
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○
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○
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○
○
○
○
○
-
-
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○
○
○
○
○
○
-
-

○
○
○
○
○
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○
○
○
○
○
○
○
○
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○
○
○
○
○
○
○
○
○
-
○
-
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

２歳
以上

２歳
以上

２歳
以上

２歳
以上

２歳
以上

２歳
以上

井岡医院
育が丘クリニック
栄宏会小野病院
岡田内科医院
岡村医院
小野レディースクリニック
柏木医院
北野整形外科・外科
小島クリニック
篠原医院
清水内科クリニック
田中内科医院
つぼた小児科医院
土井病院
平井小児科・アレルギー科医院
復井診療所
福岡クリニック
まえだクリニック
まつい子どもクリニック
松尾内科
三浦クリニック
山口内科医院
依藤診療所
緑駿病院
わかば・産婦人科
藤本在宅医院
北播磨総合医療センター
青山医院
井上医院
嬉野診療所
桂医院
坂本医院
サンスマイル診療所
神医院
曽野医院
田渕医院
東条診療所
ふるもとクリニック
ますむら医院
森下クリニック
やすらぎの森診療所
吉川医院

67-2367
62-8112
62-9900
62-7366
62-4300
62-1103
67-0199
63-1080
64-2727
65-2810
62-1005
66-3456
62-2752
66-2119
63-2228
66-7318
63-1600
64-0771
63-7366
64-0880
70-9288
64-0202
63-0028
63-5577
62-6111
60-1113
88-8800
46-0321
42-1190
42-8477
43-0252
42-6660
48-5852
47-0144
42-6299
48-0160
46-0048
40-0202
48-0704
42-0024
40-8100
42-0105

小
野
市

加
東
市

（
市
外
局
番
）
０
７
９
５

定
期
予
防
接
種
で
お
子
さ
ん
の

感
染
症
予
防
を

高
齢
者
肺
炎
球
菌
予
防
接
種
の

接
種
券
を
送
付

　
子
ど
も
は
、大
人
に
比
べ
て
病
気
へ
の
抵

抗
力
が
弱
く
、感
染
症
に
か
か
り
や
す
く
な

っ
て
い
ま
す
。定
期
予
防
接
種
は
感
染
症
へ

の
免
疫
を
つ
く
り
、発
症
を
抑
え
た
り
、か

か
っ
て
も
症
状
を
軽
減
し
た
り
す
る
こ
と
が

で
き
ま
す
。標
準
的
な
接
種
年
齢・時
期
に
、

早
め
に
予
防
接
種
を
受
け
ま
し
ょ
う
。

　
定
期
予
防
接
種
の
種
類・対
象
者・期
間

は
、広
報
お
の
４
月
号
と
一
緒
に
配
布
し
て

い
る「
保
健
事
業
の
ご
案
内
」を
参
照
く
だ

さ
い
。

接
種
方
法　
指
定
医
療
機
関（
下
表
参
照
）

に
電
話
で
予
約
後
、予
診
票・母
子
健
康
手

帳
を
持
参
し
、接
種
し
て
く
だ
さ
い
。

問
健
康
増
進
課（
☎
63
３
９
７
７
）

　
今
年
度
65
歳
に
な
る
方（
昭
和
31
年
４
月

２
日
〜
32
年
４
月
１
日
生
ま
れ
の
方
）へ
、高

齢
者
肺
炎
球
菌
予
防
接
種
の
接
種
券・予
診

票
を
郵
送
し
ま
す
。

　
ま
た
、65
歳
以
上
の
方
で
今
ま
で
接
種
を

受
け
て
い
な
い
方
も
、令
和
2
年
以
前
に
郵

送
し
て
い
る
接
種
券
を
使
う
こ
と
が
で
き

ま
す
。接
種
の
際
は
、接
種
券・予
診
票・保

険
証
な
ど
住
所
と
年
齢
を
確
認
で
き
る
書

類
を
医
療
機
関
に
持
参
く
だ
さ
い
。

※
指
定
医
療
機
関
は
下
表
参
照

問
健
康
増
進
課（
☎
63
３
９
７
７
）

202021.4

暮 らしの情報
新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、催しを中止する場合があります。

　　
65
歳
以
上
の
方
へ
、4
月
23
日（
予
定
）に

接
種
券
を
送
付
し
ま
す
。64
歳
以
下
の
方
に

は
、5
月
以
降
に
接
種
券
を
送
付
す
る
予
定

で
す
。

　
接
種
を
希
望
さ
れ
る
全
て
の
方
が
接
種

で
き
る
よ
う
に
、ワ
ク
チ
ン
は
順
次
供
給
さ

れ
ま
す
。安
心
し
て
お
待
ち
く
だ
さ
い
。

対
象　

・
16
歳
以
上
の
方

・
市
内
に
住
所
が
あ
る
方

※
や
む
を
得
ず
、住
所
地
以

　
妊
婦
の
皆
さ
ん
が
健
や
か
な
妊
娠
期
を

過
ご
し
、安
心
し
て
出
産
が
迎
え
ら
れ
る
よ

う
に
、妊
婦
健
康
診
査
費
の
助
成
を
行
っ
て

い
ま
す
。

　
4
月
か
ら
助
成
額
を
１
４
，０
０
０
円
増

額
し
、１
０
０
，０
０
０
円
を
助
成
し
ま
す
。

対
象
者

・
４
月
以
降
に
妊
婦
健
康
診
査
を
受
け
ら 

　
れ
る
方

・
母
子
健
康
手
帳
交
付
者（
交
付
時
に
申

　
請
）

・
妊
婦
健
康
診
査
日
に
小
野
市
に
住
所
が

　
あ
る
方

※
す
で
に
母
子
健
康
手
帳
を
お
持
ち
の
方

に
は
、妊
娠
週
数
に
応
じ
て
助
成
券
を
郵

送
し
ま
す
。

助
成
額　
１
０
０
，０
０
０
円【
14
回
分
の
基

本
券
＋
１
４
，０
０
０
円
分（
２
，０
０
０
円
×

２
枚
、１
，０
０
０
円
×
１０
枚
）の
補
助
券
】

利
用
方
法　

基
本
券
…
1
回
の
健
診
に
つ
き
、1
枚
使
用

で
き
ま
す
。

補
助
券
…
各
回
の
健
診
時
に
基
本
券
と
一

緒
に
3
枚
ま
で
使
用
で
き
ま
す
。補
助
券
の

み
の
使
用
は
で
き
ま
せ
ん
。

問
健
康
増
進
課（
☎
63
３
９
７
７
）

健康

健
康
増
進
課
か
ら
の
お
知
ら
せ

４
月
か
ら

妊
婦
健
康
診
査
助
成
額
を
増
額

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
ワ
ク
チ
ン
の

接
種
が
始
ま
り
ま
す（
無
料
）

　
外
で
ワ
ク
チ
ン
接
種
を
希
望
す
る
場
合

は
、問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

接
種
回
数　
2
回（
フ
ァ
イ
ザ
ー
社
製
の
ワ

ク
チ
ン
は
、1
回
目
の
接
種
か
ら
原
則
3
週

間
後
に
2
回
目
を
接
種
）

接
種
順

①
医
療
従
事
者
な
ど

②
高
齢
者（
昭
和
32
年
4
月
1
日
以
前
に

生
ま
れ
た
方
）

③
高
齢
者
以
外
で
基
礎
疾
患
の
あ
る
方
や

高
齢
者
施
設
な
ど
で
従
事
す
る
方

④
①
〜
③
以
外
の
方

接
種
場
所

【
集
団
接
種
】　
市
伝
統
産
業
会
館

【
個
別
接
種
】　
個
別
接
種
が
可
能
な
医
療

機
関
は
決
ま
り
次
第
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
な

ど
で
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

接
種
方
法　

事
前
予
約
が
必
要
で
す
。接

種
券
が
届
い
た
ら
同
封
の
案
内
チ
ラ
シ
を

確
認
し
、予
約
し
て
く
だ
さ
い
。接
種
日
程

は
ワ
ク
チ
ン
の
供
給
状
況
で
決
定
し
ま
す
。

※
今
後
の
情
勢
に
よ
り
国
の
方
針
が
変
わ
っ

た
場
合
、当
市
の
ス
ケ
ジ
ュ
ー
ル
に
も
変

更
が
生
じ
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
の
で
、ご

了
承
く
だ
さ
い
。

問
一
般
的
な
相
談・予
約
方
法
に
つ
い
て　

　
市
コ
ー
ル
セ
ン
タ
ー（
☎
70
8
1
9
0
）

・
接
種
後
の
副
反
応
な
ど
に
つ
い
て

　

県
新
型
コ
ロ
ナ
ワ
ク
チ
ン
専
門
相
談
窓

　
口（
☎
0
7
8‐3
6
1‐1
7
7
9
）

よくある質問

Q1 ワクチン接種を受けられる場所を知りたい

　接種総合案内サイト「コロナワクチンナ
ビ」で接種会場や医療機関を探すことが
できます。インターネットを見ることがで
きない場合は、市コールセンター（☎
70-8190）に連絡ください。
※コロナワクチンナビでは
予約できません。

Q２ 予約日に都合が悪くなった場合は？

　市コールセンターか、予約した医療機
関に必ず連絡してください。

A１

A２

Q３ 副反応ってどのようなものがあるの？

　ファイザー社製のワクチンでは、
・注射した部分の痛み
・疲労、頭痛、筋肉や関節などの痛み
・寒気や下痢、発熱
などの症状が出る場合があります。これら
の症状は数日以内に回復しています。
　また、まれにアナフィラキシー（急性の
アレルギー反応）が発生したことが報告さ
れています。

A３

Q４ 接種後に体調が悪くなったらどうすれば？

　ワクチン接種後、15～30分程度は待機
場所で経過観察をします。
　帰宅後に体調が悪くなったら、県相談
窓口（☎078-361-1779）か接種医療機
関へ相談してください。

A4

ワクチン接種について、よくある質問にお答えします。

コロナワクチンナビ

Q＆A

市ホームページ
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（都合により変更する場合があります）

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

木
金
土
日
月
火
水
木
金
土
日
月
火
水
木
金
土
日
月
火
水
木
金
土
日
月
火
水
木
金

申

申

日 曜日 遊戯室　※ふれあいタイム：月～金（11:00～11：30） 集会室　※つどいの広場：月・金・土（10：00～15：00）

児童館チャイコム予定表

（新型コロナウイルスの影響により、予定を変更する場合があります）

4月

チャイコムで子育てのこと、相談しませんか
電話相談 【日　時】月～土曜日 １０:００～１７:００　 【連絡先】 ☎62-7020
にこにこ子育て相談【日　時】4月7日（水）  9:４５～１１:００    【場　所】幼児室・遊戯室
保健師、栄養士、保育士、利用者支援専門員が発育や栄養、保育所入所などの相談に応じます。

登

登

登

申 申込者対象

登 登録者対象

親子で自由あそび
親子で自由あそび
親子で自由あそび
親子で自由あそび
親子で自由あそび
親子で自由あそび
にこにこ子育て相談（９：４５～１１：００） 
選んで遊ぼう自由あそび
親子で自由あそび
パパサタサロン「作ってあそぼう」
親子で自由あそび
親子で自由あそび
みんな一緒にお話聞こう（読み聞かせ）
みんなであそぼうリズムにのって
親子で自由あそび
親子で自由あそび
お話を楽しもう（読み聞かせリーダー）
親子で自由あそび
掲示板に展示する作品づくり（先着２０組）
親子で自由あそび
親子で自由あそび

親子で自由あそび
パパサタサロン「こいのぼりを作ろう」
親子で自由あそび
親子で自由あそび
みんな一緒にお話聞こう（読み聞かせ）
みんなでお祝いハッピーバースデーとこどもの日のお祝い（10：30～11：30）（先着４０組）
親子で自由あそび
親子で自由あそび

エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
-
-
選んで遊ぼう自由あそび（１０：３０～１１：００）
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
０歳児・ほのぼのひろば（１０：３０～１１：００）
-
-
子育てグループ（自主）
選んで遊ぼう自由あそび（１０：３０～１１：００）
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
親子で自由あそび
子育てグループ（新）
子育てグループ（０歳）

英語であそぼう（１０：３０～）
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう
０歳児さん集まれ！～ふれあいマッサージ～（１０：３０～）
-
４月生まれのお友だち集まれ！（９：４５～１０：１５）
エコ工作を楽しもう
エコ工作を楽しもう

申でまんど・チャイコム♪　「親子で季節を感じながら遊ぼう」龍翔ドーム（１０：３０～１１：３０）　

　
親
子
の
ふ
れ
あ
い
が
い
っ
ぱ
い
詰
ま
っ
た

プ
ロ
グ
ラ
ム
で
、身
体
を
思
い
切
り
使
っ
て

遊
び
ま
せ
ん
か
。

日
時　
4
月
22
日
㊍
10
時
30
分
〜
11
時
30

分

場
所　
八
ヶ
池
自
然
公
園
龍
翔
ド
ー
ム

対
象　
子
育
て
中
の
親
子

定
員　
60
人（
先
着
順
）

参
加
料　
無
料

講
師 

米
山
清
美
さ
ん（
に
し
の
み
や
遊
び

場
つ
く
ろ
う
会
代
表
）

持
ち
物　
水
筒・タ
オ
ル

申
込
方
法　
当
館
窓
口
で
申
し
込
む
か
、

申
込
用
紙
を
電
話
で
請
求
し
、フ
ァ
ク
ス
で

申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

児
童
館
チ
ャ
イ
コ
ム

☎・℻
63
8
5
8
8

で
ま
ん
ど・チ
ャ
イ
コ
ム
♪「
親
子
で

季
節
を
感
じ
な
が
ら
遊
ぼ
う
」

　
市
内
で
活
動
さ
れ
て
い
る
藤
本
さ
ん
の
レ

ザ
ー
ク
ラ
フ
ト
と
藤
城
さ
ん
の
和
服
リ
メ
イ

ク
、西
脇
市
在
住
の
角
田
さ
ん
の
編
み
物
な

ど
、そ
れ
ぞ
れ
の
素
材
が
織
り
な
す
個
性
豊

か
な
作
品
の
数
々
を
展
示
し
ま
す
。

期
間　
４
月
１
日
㊍
〜
27
日
㊋　

開
館
時
間　
13
時
〜
17
時

※
水
曜・日
曜・祝
日
休
館

お
の
夢
館（
播
州
カ
フ
ェ
）

☎
63
2
1
2
6

革
と
布
と
糸
が
紡
ぐ
作
品
展

●
現
代
美
術
展（
絵
画
、写
真
、書・20
点
）

出
展
者　
W
A
N
T 

T
O 

美
術
グ
ル
ー
プ

期
間　
４
月
５
日
㊊
〜
23
日
㊎

ウ
ェ
ル
カ
ム
ギ
ャ
ラ
リ
ー

財
政
課
☎
63
1
0
1
4・℻
63
６
６
０
０

展
示
案
内（
市
役
所
１
階
）

チャイちゃん 

コムくん
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新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、
催しを中止する場合があります。

暮 らしの情報

　

少
し
易
し
い
レ
ベ
ル
の
英
語
で
自
由
に

会
話
を
楽
し
む
、女
性
向
け
の
ク
ラ
ス
を
開

催
中
で
す
。日
常
の
こ
と
や
趣
味
の
こ
と
な

ど
、英
語
で
話
し
て
い
ま
す
。

日
時　
４
月
９
日・16
日・23
日（
い
ず
れ
も

金
曜
日
）11
時
〜
11
時
55
分

対
象　
簡
単
な
単
語
と
文
法
を
使
っ
て
会

話
が
で
き
る
方

参
加
料　
１
回
５
０
０
円

　
英
会
話
に
興
味
が
あ
る
、話
し
て
み
た
い
、

で
も
話
せ
な
い
と
い
っ
た
方
向
け
の
入
門
ク

ラ
ス
で
す
。

日
時　
４
月
30
日
㊎
11
時
〜
11
時
55
分

対
象　
英
語
を
一
か
ら
始
め
た
い
方

参
加
料　
お
試
し
期
間
中
に
つ
き
無
料

【
共
通
事
項
】

定
員　
15
人（
先
着
順
）

場
所　

う
る
お
い
交
流
館
エ
ク
ラ
サ
ー
ク

ル
室

申
込
方
法　

通
し
の
講
座
で
は
な
い
の
で
、

事
前
申
し
込
み
は
必
要
あ
り
ま
せ
ん
。当
日

気
軽
に
お
越
し
く
だ
さ
い
。

※

当
日
は
、マ
ス
ク
の
着
用
を
お
願
い
し
ま

す
。ド
リ
ン
ク
は
用
意
で
き
ま
せ
ん
の
で
、

必
要
な
方
は
各
自
持
参
く
だ
さ
い
。

国際
交流

国
際
交
流
協
会
か
ら
の
お
知
ら
せ

　
あ
る
程
度
英
語
を
話
せ
る
け
れ
ど
普
段

使
う
機
会
が
な
い
と
い
う
方
、１
時
間
英
語

で
お
し
ゃ
べ
り
を
楽
し
み
ま
せ
ん
か
？ 

テ

キ
ス
ト
無
し
の
フ
リ
ー
ト
ー
キ
ン
グ
で
す
。

日
時　
毎
週
金
曜
日
10
時
〜
11
時

（
４
月
２
日
を
除
く
）

対
象　
英
語
だ
け
で
意
思
疎
通
が
で
き
る

方（
英
検
２
級
程
度
以
上
）

講
師　
中
村
芳
彦
さ
ん（
ア
メ
リ
カ
在
住
歴

41
年
）

参
加
料　
１
回
５
０
０
円

※

協
会
会
員
に
な
る
と
、11
回
５
，０
０
０

　
円
の
回
数
券
を
購
入
で
き
ま
す
。

Casual English Conversation 
Class

　
参
加
者
募
集

 

オ
ン
ラ
イ
ン
会
議
機
能（Ｚ

ｏ
ｏ
ｍ

）を
使

っ
て
、自
宅
な
ど
好
き
な
場
所
で
英
会
話
を

楽
し
み
ま
せ
ん
か
。

日
時　
５
月
10
日
〜
７
月
12
日
の
毎
週
月

曜
日（
全
10
回
）19
時
〜
20
時　

対
象　
次
の
全
て
に
該
当
す
る
方　

・
市
内
在
住・在
勤・通
学
の
中
学
生
以
上

　
の
方

・
オ
ン
ラ
イ
ン
で
の
受
講
環
境
が
整
っ
て

　
い
て
、Ｚｏ

ｏ
ｍ

が
使
え
る
方

・
簡
単
な
単
語
と
文
法
を
使
っ
て
会
話
が

　
で
き
る
方

定
員　
5
人（
先
着
順
）

参
加
料　
10
回
７
，５
０
０
円

（
協
会
会
員
は
７
，0
0
0
円
）

※
申
し
込
み
後
、5
月
６
日
㊍
ま
で
に
お

　
支
払
い
く
だ
さ
い
。　

講
師　
グ・ユ
ウ
さ
ん（
市
内
在
住
外
国
人

講
師
）

申
込
方
法　
窓
口
で
申
し
込
む
か
、電
話・

フ
ァ
ク
ス・メ
ー
ル
な
ど

で
、協
会
へ
申
し
込
み
く

だ
さ
い
。

【
初
級
ク
ラ
ス
】

　
あ
い
さ
つ
や
日
常
表
現
を
楽
し
く
学
び

ま
す
。

日
時　
５
月
12
日
〜
７
月
14
日
の
毎
週
水

曜
日（
全
10
回
）20
時
〜
21
時

講
師　
グ・ユ
ウ
さ
ん（
市
内
在
住
外
国
人

講
師
）　

【
中
級
ク
ラ
ス
】

　

簡
単
な
単
語
と
文
法
を
使
っ
て
会
話
を

楽
し
み
ま
す
。

日
時　
５
月
10
日
〜
７
月
12
日
の
毎
週
月

曜
日（
全
10
回
）20
時
〜
21
時

講
師　
マ
イ
ク・コ
ニ
グ
さ
ん（
市
内
在
住

外
国
人
講
師
）　

【
共
通
事
項
】

対
象　
中
学
生
以
上
の
方

場
所　
う
る
お
い
交
流
館
エ
ク
ラ
サ
ー
ク

ル
室

定
員　
15
人（
先
着
順
）

参
加
料　
10
回
７
，５
０
０
円

（
協
会
会
員
は
７
，0
0
0
円
）

※
申
し
込
み
後
、５
月
６
日
㊍
ま
で
に
お

　
支
払
い
く
だ
さ
い
。

申
込
方
法　
窓
口
で
申
し
込
む
か
、電
話・

フ
ァ
ク
ス・メ
ー
ル
な
ど
で
、協
会
へ
申
し
込

み
く
だ
さ
い
。

問
市
国
際
交
流
協
会
事
務
局（
う
る
お
い

交
流
館
エ
ク
ラ
内
）☎
62
６
７
６
３

　
℻
62
２
４
０
０・　 info@

oia.gr.jp

オ
ン
ラ
イ
ン（Zoom

）英
会
話
ク
ラ
ス

Ladies Chat Room

参
加
者
募
集

基
礎
か
ら
の
英
会
話
　
参
加
者
募
集

英
会
話
教
室
受
講
生
募
集

オンラインで
楽しみませんか

　
英
会
話
教
室
の
ビ
デ
オ
を
作
成
し
、
講

師
の
先
生
や
教
室
の
雰
囲
気
な
ど
を

YouTube

で
紹
介
し
て
い
ま
す
。

　

４
月
か
ら
新
し
い
講
座
も
増
え
ま
す
。

先
生
方
の
楽
し
い
お
話
を
聞
い
て
、
英
会

話
教
室
に
参
加
し
て
み
ま
せ
ん
か
。

YouTube

で
英
会
話
教
室
の

紹
介
ビ
デ
オ
を
配
信

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

令和3年度会員募集中
　会員になるとイベントの優先案内や
英会話教室の受講料の
割引があるなどお得です。
会費　個人　  １,000円
　　　法人　１０,000円 フェイスブック

国際交流協会
YouTube



25 2021.4

指定管理者　NPO法人
北播磨市民活動支援センター
中島町72番地
☎62-5080　FAX62-2400

うるおい交流館エクラ 4月の休館日

27日（火）

　ワークショップ、リレートーク、活動展示などさまざま
なブースが出展します。
場　所　市民交流ホール・大会議室
料　金　入場無料（事前申し込み制）
締　切　4月25日（日）

5月16日(日) 10:00～15:00

はーと・シップ フェスタ vol.３
今こそできる きっかけ探し

6月12日（土）

伊沢拓司 講演会
「楽しい」から始まる学び

　オペレッタの最高峰「メリー・ウィドウ」の名場面を集
めた“ええとこどり”コンサート。オペラ歌手の歌とピア
ノの生演奏を、楽しいお話に合わせてお届けします。
場　所　エクラホール
出　演　北野智子（ソプラノ）、端山梨奈（ソプラノ）、
　　　　中川正崇（テノール）、迎肇聡（バリトン）、
　　　　伊原敏行（ピアノ・お話）、
　　　　橋本恵史（構成・ステージング）
料　金　500円　※全席指定
発　売　4月10日(土)

5月15日（土）

佐渡裕芸術監督プロデュースオペラ2021関連企画
レハール作曲喜歌劇

メリー・ウィドウ ハイライトコンサート

ミュージックサロン360゜
母の日コンサート
5月9日（日）
　母の日に音楽の花束を。
　Harmonyエクラによるクラシックサロンコンサート。
場　所　ハートフルサロン
料　金　２00円 ※全席自由
発　売　4月8日（木）

15:00開演 14:30開演

来場者情報把握のため、チケット購入時に友の会
への登録をお願いします。

11：00～12：00

令和3年度「友の会」会員募集
　多彩な芸術文化との出合いがいっぱい。令和3年も
エクラ友の会に登録を。ホームページから
の申し込みが便利です。
年 会 費　無料
有効期限　令和4年3月末 申し込みはこちら登録はこちら

5月1日（土）
小野名画劇場「カツベン!」

場　所　エクラホール
出　演　成田凌、黒島結菜、永瀬正敏　ほか
料　金　700円　
　　　　※全席自由
　　　　※ゴールドカード提示で無料

①10:00　②13:30

　映画がモノクロ＆サイレントだった時代に、一流活動
弁士を夢見る青年を主人公にしたコメディードラマ。

ゴールドカード会員受付中

料　　金　2,000円
有効期限　令和4年3月末

小野市男女共同参画センター（☎62-6765）

　私立開成中学校・高等学校、東京大学経済学部卒業。
クイズ番組を中心に多数のメディアで活躍中の伊沢拓
司さんが楽しく学ぶ秘訣を伝授します。
場　所　エクラホール
料　金　2,000円　
　　　　※全席指定
発　売　5月15日(土)
　　　　（友の会5月8日(土)）

ⓒ２０１９「カツベン！」製作委員会

北野智子 端山梨奈 中川正崇 迎肇聡

242021.4

新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、
催しを中止する場合があります。

期
間　
４
月
23
日
㊎
〜
５
月
９
日
㊐

【
子
ど
も
の
本
限
定
リ
サ
イ
ク
ル
ブ
ッ
ク

フ
ェ
ア
】

時
間　
10
時
〜
17
時
30
分

場
所　
エ
ン
ト
ラ
ン
ス
ホ
ー
ル

※
本
は
期
間
中
に
少
し
ず
つ
出
し
ま
す
。

【
変
身
ご
っ
こ
】

　
か
い
け
つ
ゾ
ロ
リ
に
変
身
で
き
る
グ
ッ
ズ

を
館
内
で
貸
し
出
し
ま
す
。ゾ
ロ
リ
に
な
っ

た
気
分
で
図
書
館
を
探
検
し
ま
し
ょ
う
。

図
書
館

☎
62
0
4
5
6・℻
62
0
6
0
6

  3 日㊏ 10:30 ～
10日㊏ 14:00 ～
11日㊐ 15:00 ～（英語でお話会）
17日㊏ 10:30 ～
24日㊏ 14:00 ～

◆赤ちゃんタイム◆
第1・3土曜（10:00～12:00）
第2・4木曜（10:00～12:00、
　　　　　　16:00～17:00）

◆お話会◆

※休館日は27日㊋

お
話
会（
４
月
）な
ど
の
お
知
ら
せ

好
古
館

☎
63
3
3
9
0・℻
63
3
4
6
2

開
館
時
間　
９
時
30
分
〜
17
時

休
館
日　
月
曜
日（
祝
日
の
場
合
は
そ
の

翌
日
）

料
金　

一
般（
高
校
生
以
上
）２
０
０
円
、

子
ど
も
読
書
週
間
に
イ
ベ
ン
ト
開
催

茶
道
教
室
の
受
講
生
募
集

企
画
展「
端
午
の
節
句
飾
り
展
」

企
画
展「
古
墳
礼
讃
ー
古
墳
っ
て

こ
ん
な
に
あ
る
の
ー
」

か
ぶ
と

よ
ろ
い

　
幸
福
を
呼
ぶ
と
い
わ
れ
る
、ふ
く
ろ
う
の

ラ
ン
プ
シ
ェ
ー
ド
を
作
り
ま
せ
ん
か
。

日
時　
５
月
13
日
㊍
９
時
30
分
〜
12
時

対
象　
中
学
生
以
上
の
方

定
員　
15
人

※
応
募
者
多
数
の
場
合
は
抽
選
。応
募
者

が
2
人
以
下
の
と
き
は
、開
講
し
ま
せ
ん
。

受
講
料　
１
，０
０
０
円

（
市
外
の
方
は
１
，５
０
０
円
）

※
L
E
D
ラ
イ
ト
３

　

５
０
円（
希
望
者

の
み
）

申
込
期
限　

４
月
25
日
㊐
必
着

申
込
方
法　
当
館
窓

口
で
申
し
込
む
か
、

短
期
講
座

ふ
く
ろ
う
の
ラ
ン
プ
シ
ェ
ー
ド

あ
お
陶
遊
館
ア
ル
テ

☎・℻
66
7
7
8
9

小・中
学
生
１
０
０
円

※
団
体
割
引
あ
り
。コ
コ
ロ
ン
カ
ー
ド
持
参

の
小・中
学
生
は
無
料

　
小
野
市
の
古
墳
時
代
に
焦
点
を
当
て
、王

塚
古
墳（
県
史
跡
）を
は
じ
め
と
す
る
豊
富

な
出
土
資
料
を
一
堂
に
展
示
し
ま
す
。

会
期　
４
月
２4
日
㊏
〜
９
月
５
日
㊐

場
所　
２
階
展
示
室

展
示
説
明
会　
4
月
24
日
㊏
、6
月
13
日

㊐
、8
月
14
日
㊏

い
ず
れ
も
13
時
30
分
か
ら

　　
５
月
５
日
の
端
午
の
節
句
に
合
わ
せ
、鎧

や
兜
の
節
句
飾
り
や
武
者
人
形
71
組
を
一

堂
に
展
示
し
ま
す
。

会
期　
４
月
17
日
㊏
〜
５
月
２3
日
㊐

場
所　
１
階
ロ
ビ
ー

　
日
時　
５
月
〜
来
年
２
月
の
原
則
第
１・３

土
曜
日（
全
20
回
）※
５
月
1
日
㊏
開
講

【
午
前
ク
ラ
ス
】10
時
〜
12
時

【
午
後
ク
ラ
ス
】13
時
〜
15
時

場
所　
茶
室「
柳
風
亭
」

対
象　
ど
な
た
で
も

定
員　
各
ク
ラ
ス
10
人（
先
着
順
）

受
講
料　
１
回
１
，０
０
０
円

講
師　
市
茶
道
協
会
会
員

申
込
期
限　
４
月
20
日
㊋

申
込
方
法

当
館
で
５
月
分
の
受
講
料（
２
，０
０
０
円
）

を
添
え
て
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

住
所・氏
名・電
話
番
号・「
短
期
講
座
ふ
く

ろ
う
の
ラ
ン
プ
シ
ェ
ー
ド
受
講
希
望
」を
記

入
し
、は
が
き
、封
書
ま
た
は
フ
ァ
ク
ス
で
申

し
込
み
く
だ
さ
い
。フ
ァ
ク
ス
送
信
後
は
、確

認
の
電
話
を
し
て
く
だ
さ
い
。

郵
送
先　
〒
６
７
５‐１
３
５
８

小
野
市
粟
生
町
１
８
１
６‐７

岩
盤
浴
は
平
日
が
お
得

白
雲
谷
温
泉
ゆ
ぴ
か

☎
70
0
2
6
1・℻
70
0
2
6
2

　

好
評
に
よ
り
、平
日
限
定
で
お
得
に
岩

盤
浴
が
利
用
で
き
る「
う
ふ
ふ
キ
ャ
ン
ペ
ー

ン
」を
９
月
30
日
㊍
ま
で
延
長
し
ま
す
。

①
利
用
料
が
半
額
の
３
５
０
円
に

※
別
途
入
浴
料
７
0
0
円
が
必
要
で
す
。

※
ミ
ネ
ラ
ル
ウ
オ
ー
タ
ー
は
別
売
り

②
１
日
利
用
券（
通
常
１
，０
５
０
円
）が
８

０
０
円
に

●
小
野
陣
屋
ま
つ
り
ア
ナ
ザ
ー
ス
ト
ー

リ
ー（
ポ
ス
タ
ー・14
点
、パ
ネ
ル・6
枚
）

出
展
者　
小
野
地
区
地
域
づ
く
り
協
議
会

期
間　

①
ポ
ス
タ
ー
展
示　
4
月
11
日
㊐
ま
で

②
パ
ネ
ル
展
示　
4
月
12
日
㊊
13
時
〜
23

日
㊎
16
時

コ
ミ
セ
ン
お
の

☎
63
1
0
2
0・℻
63
1
1
3
8

フ
リ
ー
ス
ペ
ー
ス
展
示
案
内

作品は6月下旬完成予定作品は6月下旬完成予定

王塚古墳出土の
甲冑、鏡、鉄刀など
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今月の
おすすめ本

趣味楽々 BOOK&COOK

この時期に読んでもらいたい本を
図書館職員が選びました。

作ってみよう
学校給食メニュー

テーマは「花」

鶏むね肉（皮付き）……300㌘
塩・こしょう…………………少々
揚げ油………………………適量
　片栗粉……………………適量
　小麦粉……………………適量

濃口しょうゆ……………大さじ1
砂糖……………………大さじ２
酢……………………小さじ1強
レモン……………………1/６個

材料（４人分）

　世代を問わず人気のから揚げ！ レモン風味の甘酸っぱいタレで何
個でもペロリと食べられますよ。

作
り
方

片栗粉２に小麦粉３が衣の黄金比率！
カラッと揚がりますよ。

鶏肉のレモン和え

エネルギー 267㌔㌍（1人分）

　現実にはあり得ない始まり
のラブコメディーです。小説で
もあり、野草の食べ方レシピ本
でもある楽しい作品です。

行き倒れの人に
出会ったら？

　「別れる男に、花の名を一
つは教えておきなさい」と、こ
の世で最も美しい呪いのお話
を含む122の掌編小説集。

愛しい人と
別れる時は…

　白洲正子さんの生け花写
真と随筆が楽しめます。白洲
家の調度品、花、和歌が調和
し、見るだけで美しい本です。

生け花の
フォトエッセイ集

　春の山の音が絵本になりま
した。春の訪れの喜び、命の輝
き、空気のみずみずしさが、ペ
ージからあふれ出します。

タンポポが咲く音を
知っていますか？

鶏むね肉は一口大に切り、塩・こしょうで下味を付ける。
鶏むね肉にA（片栗粉2に対して、小麦粉3の割合で混ぜたもの）を付け、180度の油で約５分間揚げる。
レモンは皮ごとよく洗い、2㍉幅程度のいちょう切りにする。
小鍋に濃口しょうゆと砂糖を入れて火にかけ、砂糖が溶けたらから揚げを入れて絡める。
仕上げに酢とレモンを入れて、全体を混ぜ合わせたら完成。

掌の小説
川端康成　著
(埼玉福祉会)

植物図鑑
有川浩　著

（KADOKAWA）

はるのやまはザワザワ
村上康成　作・絵
（徳間書店）

花日記
白洲正子　著
藤森武　撮影
（世界文化社）

❶
❷
❸ 
❹
❺ 

●A

歴史探訪

262021.4

学校給食センター公式 facebook ページで、給食の献立や食育情報などを紹介 https://www.facebook.com/kyusyoku.ono/

お
の
ふ
る
さ
と
散
歩

　

粟
生
町
島
の
天
満
宮
付
近
に
あっ
た
中
世

城
郭
で
す
。

　
城
主
は
金
鑵
城
主・中
村
正
満
の
家
臣
、丹

生
太
郎
左
衛
門
と
い
わ
れ
て
い
ま
す
。赤
松

氏
再
興
の
た
め
に
行
わ
れ
た「
長
禄
の
挙
」に

参
加
し
、討
死
し
ま
し
た
。太
郎
左
衛
門
の
妻

は
夫
の
菩
提
を
弔
う
た
め
自
性
庵
を
建
立
し

出
家
し
た
と
い
う
こ
と
で
す
。粟
生
町
内
に
は

無
縫
塔
な
ど
が
残
さ
れ
て
い
ま
す
。

市
内
の
史
跡
な
ど
を
紹
介

岡
城
跡（
粟
生
町
）

広
報
ア
ド
バ
イ
ザ
ー

佐
野
允
彦
の

 

お
の
歴
史
散
歩
余
話（
そ
の
六
十
一
）

「
お
の
ふ
る
さ
と
散
歩
」（
８
０
０
円・税
込
）は
、市

観
光
協
会(

観
光
交
流
推
進
課
内)

、好
古
館
、伝
統

産
業
会
館
で
販
売
し
て
い
ま
す
。

　
去
年
11
月
号
の
本
欄
で
明
治
時
代
後
期

（
１
８
８
５
年
〜
91
年
ご
ろ
？
）
に
地
方
新
聞

「
神
戸
又
新
日
報
」
の
社
主
を
務
め
た
旧
小

野
藩
士
、
河
合
香
の
こ
と
を
紹
介
し
た
。
そ

の
と
き
は
紙
幅
の
都
合
で
披
露
で
き
な
か
っ
た

が
、
明
治
23
年
２
月
か
ら
27
年
２
月

ま
で
神
戸
で
県
会
議
員
を
務
め
て
い

る
こ
と
も
わ
か
っ
た
。
と
こ
ろ
が
、
そ

れ
か
ら
間
も
な
く
亡
く
な
っ
た
河
合

の
遺
族
の
窮
状
を
憂
う
る
旧
小
野
藩

主
、
一
柳
末
徳
の
書
状
が
残
さ
れ
て

い
る
こ
と
を
知
っ
た
。
こ
の
あ
た
り
の

事
情
を
探
って
み
た
い
。

　
ま
ず
こ
の
書
状
だ
が
、
好
古
館
長

の
石
野
茂
三
さ
ん
が
翻
刻
・
執
筆
し

た
、
旧
臣
惣
代
格
、
伊
藤
欣
平
宛
て

の
末
徳
書
状
翻
刻
集
の
冊
子
『
華
族

一
柳
末
徳
の
奮
闘
と
希
望
の
星
た

ち
』（
２
０
１
９
年
）
に
収
め
ら
れ
て
い
る
。

明
治
27
年
10
月
19
日
付
の
も
の
で
、
内
容
の

あ
ら
ま
し
は
次
の
よ
う
だ
。

　
「
過
日
、
河
合
の
長
女
の
夫
が
来
訪
し
、

親
族
が
困
窮
し
て
お
り
、
未
亡
人
を
我
が
家

の
子
守
に
召
し
使
っ
て
ほ
し
い
と
懇
請
さ
れ

た
。
実
に
気
の
毒
な
次
第
だ
が
、
当
家
は
多 明治後半になっても深い絆

旧 小 野 藩 主 と 旧 臣・河 合 香
人
数
の
家
族
の
ほ
か
他
家
よ
り
預
か
っ
た
子

ど
も
も
い
て
、
女
中
も
召
し
使
っ
た
本
人
に

は
到
底
辛
抱
で
き
な
い
で
あ
ろ
う
と
存
ず
る
。

　
も
っ
と
も
河
合
は
親
し
く
仕
え
て
く
れ
た

者
で
は
あ
る
が
、
ほ
か
に
も
旧
臣
た
ち
が
お

り
、
幾
人
も
救
助
し
た
い
が
、
家
計
困
難
で

意
の
ま
ま
に
な
ら
ず
残
念
だ
。
奉
公
以
外
に

何
か
方
法
は
な
い
も
の
か
承
り
た
い
」

　
こ
ん
な
趣
旨
の
手
紙
を
小
野
在
住
の
旧
臣

の
代
表
格
で
あ
る
伊
藤
欣
平
に
出
し
て
い
る

の
だ
。

　
明
治
維
新
か
ら
30
年
近
く
も
た
っ
て
い
る

の
だ
か
ら
、
旧
臣
の
遺
族
の
こ
と
ま
で
心
配

す
る
こ
と
は
な
か
ろ
う
に
と
思
う
。
こ
と
に

一
柳
家
の
家
計
は
、
明
治
20
年
代
後
半
以

降
ひ
っ
迫
し
て
い
た
。
そ
の
理
由
の
一
端
は
、

旧
臣
の
起
業
資
金
の
貸
付
金
の
焦
げ
付
き
に

よ
る
。
た
び
た
び
兄
で
あ
る
旧
三
田
藩
主
・

九
鬼
家
に
財
政
支
援
を
頼
ん
で
い
る
ほ
ど
。

　
自
ら
は
夫
人
を
亡
く
し
た
ば
か
り
（
明
治

26
年
）
で
、
家
計
の
再
建
と
子
育
て
に
苦
慮

し
て
い
る
時
期
だ
っ
た
。
そ
ん
な
状
況
下
で

も
な
お
旧
臣
の
こ
と
を
気
遣
って
い
る
の
だ
。

　
だ
が
、
河
合
ら
旧
臣
た
ち
も
旧
主
の
こ
と

を
気
に
掛
け
て
い
て
、河
合
が
「
一
柳
様
（
末

徳
）への
見
舞
い
の
贈
り
物
は
い
か
が
し
た
ら
」

と
い
う
相
談
の
手
紙
（
明
治
26
年
12
月
）
を

伊
藤
に
出
し
て
い
る
。
こ
の
見
舞
い
の
贈
り

物
と
は
、
故
夫
人
の
忌
明
け
に
か
か
わ
る
金

品
の
よ
う
だ
。

　
こ
れ
よ
り
前
の
21
年
12
月
、
東
京
の
一
柳

家
が
全
焼
し
た
際
、
旧
臣
一
同
（
河
合
、

伊
藤
ら
46
人
）
が
火
災
見
舞
金
を
贈
っ
て
い

る
。
こ
れ
に
対
し
末
徳
は
「
旧
情
を
捨
て
ず

厚
志
の
段
」「
家
族
一
同
感
涙
」「
深
く
謝

し
申
す
」
と
い
う
礼
状
を
書
き
送
って
い
る
。

　
旧
主
は
旧
臣
の
こ
と
を
、
旧
臣
は
旧
主
の

こ
と
を
互
い
に
思
い
や
っ
て
い
る
一
柳
家
の
家

風
が
し
の
ば
れ
る
。
一
万
石
の
小
藩
ゆ
え
に

殿
様
と
家
臣
の
間
の
絆
が
と
り
わ
け
深
か
っ

た
の
だ
ろ
う
か
。

ゆ
う
し
ん

き
ず
な

か
な
つ
る
べ

ぼ  

だ
い

　河合香の未亡人の処遇について相談する一柳末
徳の伊藤欣平宛ての書状（写真上）、一柳家への見舞
いの相談をする河合香の手紙（写真下）＝いずれも好
古館提供

佐
野
允
彦（
さ
の・ま
さ
ひ
こ
）…
元
朝
日
新
聞
記
者
。

平
成
22
年
７
月
か
ら
小
野
市
学
術
政
策
員
。
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「#おのめぐり」で投稿を
　インスタグラムの市公式アカウント
で市内の風景などを紹介。皆さんがハ
ッシュタグ「＃おのめぐり」を付けて投稿
された写真も誌面で紹介します。（アカ
ウントページのQRコードは31㌻参照）

やなせ苑でお花見散歩はいかが

　やなせ苑桜づつみは、約850ｍに35
種260本の八重桜が咲く小道。たくさ
んの花びらをつける八重桜は、とてもか
わいいです！近くには、白雲谷温泉ゆぴ
かや、鍬溪温泉もあります。散歩の後は、
温泉で癒しのひと時はいかが。

▷黍田町(加古川上流浄化センター内)
☎63-1929(小野市観光協会)

2月24日　好古館
hyun_yukari さん

いいね！

@onocity_official

写真共有サービス

　西日本最大級のおの桜づつみ回廊内
で桜並木が水田に映る「おおべ逆さ桜」
を広くPRするため、大部地区地域づくり
協議会の皆さんが中心となり、ポスター
を制作しました。平成29年に同協議会
副会長の小林衞さんが3月に水を張っ
たことから始まった逆さ桜。
　ポスターは見頃を迎える前の3月上
旬から、地域の店舗などに掲示されてい
ます。　　　　　　   （コミセンおおべ）

おおべ逆さ桜をPR
地元制作のポスターで

3月9日　大島川桜回廊
miki.y.1108さん

いいね！

2月25日　葉多駅
azusa_n89さん

いいね！

春ら
　ビッグひなまつりが一足早く告げてくれた小野市の春。
　3月上旬に満開を迎えた大島川桜回廊の河津桜から始まった
桜のリレーは、ソメイヨシノなど5種類が順に咲くおの桜づつみ
回廊、4月下旬に八重桜のやなせ苑桜づつみへとつながります。

まん
桜の開花状況は
こちら▶

おすすめは
4月中旬～下旬
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　大島川桜回廊で桜が咲きはじめてい
ました。近所の方の絶好の散歩コースで
す。臨時駐車場があるので車で来られ
ている方も。
　小野に長く住んでいるけど初めて来
たという方や、小学校新1年生の制服姿
の撮影をしている方、その初々しい姿に
思わず声を掛けている老夫婦、それぞ
れ思い思いに散歩を楽しんでいました。

（小野地区　R.Kさん）

思い思いに桜散歩

282021.4

さまざまなニュースやおもしろ写真などお待ちしています。
問市民サービス課  　service@city.ono.hyogo.jp

　市内で働く海外からの技能実習生に
よる筝曲演奏グループ「チームさくら」が
3月6日、県立嬉野台生涯教育センター
（加東市）で開かれた「東播磨の地域文化
を考える会」に出演。６人が着物姿で「春
の小川」など3曲を演奏し、日ごろの練習
の成果を披露して、拍手を浴びました。
同チームを5年ほど指導している筝曲家、
中村一見さんがこれまでの活動を紹介
されました。    （いきいき社会創造課）

技能実習生らが筝曲演奏
東播磨の地域文化を考える会

　鍬溪温泉の前の田で収穫された古代
米が温泉の店内で販売されていました。
　きすみの営農組合が栽培する古代米
の稲穂は、紅・紫・ダイダイ・黄に黒と色と
りどりです。これらの稲穂を束に結って
「神穂虹彩」と名付けられています。
　天に向く、まっすぐな稲穂は未来への
力、たおやかに垂れる稲穂は招福の象
徴と古代米のことが書かれていました。 

（下東条地区　藤原登代子さん）

色とりどり古代米
鍬溪温泉 2/18

　2月20日に、うるおい交流館エクラで市スポーツ賞表彰
式を行いました。昨年はコロナ禍で各種大会が中止になり
ましたが、その中でも国内外の大会で優秀な成績を収めら
れた選手や指導者など21人、4団体が受賞しました。
　最高賞の井上増吉賞には、女子5000ｍの東京2020オ
リンピックの日本代表に内定している田中希実さん（豊田自
動織機TC）が6年連続で選ばれました。表彰式では、昨年女
子1500ｍと3000ｍで日本新記録を更新した田中さんの
功績を讃えて、12月に贈った小野市スポーツ特別栄誉賞の
お披露目も行い、参加した方とともにお祝いしました。

（スポーツ振興課）

スポーツでの功績を讃えて

　3月1日～7日の春季全国火災予防運動週間前の、2月24
日に小野希望の丘陸上競技場アレオ周辺で林野火災訓練を
行いました。
　毎年行っている林野火災訓練ですが、今年は県消防防災
航空隊へ出動を要請し、同隊のヘリコプターも参加しました。
訓練では、消防車の侵入が難しい場所での火災を想定し、ヘ
リコプターと消防車の連携により、上空と地上からの消火訓
練を実施。全国では、山林火災が広がり、地域で避難勧告が
出される事例もある中、いざというときにスムーズに消火で
きるよう連携を強化しました。

 （消防本部）

県ヘリコプターも参加
林野火災訓練

　庁舎移転に伴い昨年5月1日で業務
を終了した王子町の市役所旧庁舎と、
昨年１2月に移転した旧コミセンおの・市
民会館の解体工事が進んでいます。
　3月中旬に旧コミセンおのと市民会
館の解体がほぼ完了しました。昭和３９
年から令和２年までの５６年間小野市の
発展を支えてきた旧庁舎の解体は4月
から着手。工事は7月に完了予定です。

 （財政課）

旧庁舎の解体が進む

くわたに

大島町 3/6



　小野市の旬な情報を、SNSやスマートフォンアプリで配信しています。
下記QRコードを読み取りアクセスしてください。

市公式チャンネル
でイベントなどの
動画を見よう！

アプリをダウンロー
ドするとスマホに広
報紙が届きます！

市政や観光情報な
ど旬な情報を市公
式ページで発信中！

＃おのめぐりを付け
て、小野のいいとこ
を写真で共有しよう！
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　令和２年中に生まれたお子さ
んを紹介しています。
　令和3年中に生まれたお子さ
んの応募は、令和４年1月号で
お知らせします。
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　市内の学校が春休みに入りましたね。私は、子ど
もの春休み中、お弁当を持たせます。数年前まで
キャラ弁を朝５時から作っていましたが、最近は「マ
マからの挑戦状！」と題して、なぞなぞを紙に書いて
お弁当箱に貼っています。帰宅して一番に「答え
は？」と聞くと、どうやら本人より友達が考えてくれ
ているよう（笑）。子どもたちが挑戦状を楽しみにし
てくれる限りは、まだまだ問題作りを頑張ります。(T)

編集あとがき
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　新型コロナウイルス感染症で不安が多い中、市場
小学校の児童が、地域のために頑張ってくださってい
る方々へ感謝の気持ちを伝えたいと、3月初旬にス
クールバスや北播磨総合医療センターなど6カ所の施
設などにメッセージを書いて贈りました。
　これは、学校が行った「コロナ禍の中でも自分たち
にできること」について考えたアンケート調査で、「予
防対策をしながら生活を支えてくださっている方に
メッセージを贈りたい」との意見が多かったことから、
児童会活動として取り組むことに。1月に、全校児童か
らメッセージを募集し、集まった花型のメッセージを、
児童会メンバーが施設ごとにたくさんの花が咲いた
花束に見立てて画用紙へ貼っていきました。
　メッセージを受け取ったスクールバスの運転手は
「密にならないために臨時で運行しているこの状況

が、いつか無くなれば」と話
され、児童らは感謝の気持
ちを大切にすることを考え
るきっかけとなりました。

コロナ禍でもできること
感謝の気持ちを6施設へ

市場小学校
　前月に紹介した碓永さんとは、商工会議所主催の
起業を考えている人が学ぶ創業塾で出会いました。

荻野訓子さん（垂井町）

　仕事をする傍ら、
美しい姿勢を教える
ストレッチ教室も
行っています。
　私は高校時代、ダ
ンス部に所属、大学
でも趣味としてエア
ロビダンスなどさま
ざまなジャンルを
踊っていました。社
会人になってからは子育てに専念し、ダンスからし
ばらく離れていましたが、18年前に子どもが習っ
ていたキッズダンスの先生の踊る姿に魅かれて「私
たち大人にもダンスを教えてほしい」とお願いし、
ダンスチームを立ち上げました。流行りの曲やタン
ゴなどその時に踊りたいと思ったものを練習し、
年に数回、公演や発表会に出演しています。
　ダンスをして11年が経ったときに身体の軸を整
える「美姿勢」に出合い、身体の柔らかさや軸を整
えることが踊りに役立つのではと考え、学び始め
ました。スキルアップのために学んだ美姿勢でした
が、多くの人に正しい姿勢を伝えたいと思い、「美
姿勢インストラクター」の資格を取得し、コミセン
でビューティーストレッチ教室を開きました。レッ
スン後に、生徒さんの背筋がスッと伸び（姿勢が整
い）美しくなった姿を見ると、とてもうれしくやり
がいを感じます。
　現在は、オンラインでコアトレーニングを学んだ
り、次のダンスの発表会に向けて練習したりして
います。いくつになっても踊ることをライフワーク
とし、ワクワクした日々を送りたいです。
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いくつになってもワクワクした日々を

脳力アップ
しません

かで公開中！

川島隆太先生の
夢と希望をかなえる脳科学

Short Seminar

（全67本・１本約90秒）
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■ 当番病院カレンダー ■ 最新情報は http://www.onokato-med.or.jp/
土曜　13：00～17：00
日曜・祝日　9：00～17：00

診療
時間

休日救急当番医土曜時間外内科系当番医/ ■当番医は小野市・加東市医師会の協力により実施しています。

小児（15歳以下）は、事前に医療機関に問い合わせてから受診してください。
」報情きいきい民県磨播北「、は等番輪急救児小磨播北

（http://kitaharima-ikiiki.com/kyukyuiryo/index.html）をご覧いただくか、
　消防署（☎63-0119）へ問い合わせください。

平日（8：45～17：15）、健康増進課窓口で、妊婦健康診査費助成券・産婦健康診査受診券・新生児聴覚検査費助成券をお渡しします。

■ 健康カレンダー ■

母子健康手帳
交付

※1 健診の受付時間は個別に通知します。　※２ 教室には1週間前までに電話で申し込みの上、開始時刻までにお越しください。
○各教室・健診・サロンにお越しのときは、マスクを着用し、母子健康手帳を持参ください。発熱、咳などの症状があるときは来所を控え、健康増進課へご連絡ください。　　　

【持ち物】①妊娠届出書②印かん③マイナンバーが確認できるもの④運転免許証など本人確認ができるもの

4か月児健診   [保健センター]
令和2年12月生まれの乳児
4月26日（月）※1

3歳児健診   [保健センター]
平成30年2月生まれの幼児
4月13日（火）※1

7か月児教室
（要予約）

令和2年9月生まれの乳児
4月15日（木）10：00～11：15   [保健センター]※2

2歳児教室
（要予約）

平成31年4月生まれの幼児
4月27日（火）9：30～11：０0　   [保健センター]※2

健康診査・教室など 健康増進課 ☎63-3977

子育て
応援アプリ
配信中

各健診・教室の日程や子育て情報など役に立つ情
報を配信し、妊娠・出産・子育てをサポートする子育
て応援アプリを配信中。 ダウンロードはこちら➡

（要予約）※1日から予約受付

1歳6か月児
健診   [保健センター]

令和元年9月生まれの幼児
4月5日（月）※1

新型コロナウイルス関連相談窓口
発熱等受診・相談センター 加東健康福祉事務所（平日９：00～17：30）
兵庫県新型コロナ健康相談コールセンター
　　　　　　　　　　　　 （予防・検査・医療に関する相談）24時間
厚生労働省相談窓口（９:00～21:00）フリーダイヤル

☎０７９５-42-９４３６　 

☎078-362-9980　 ℻ 078-362-9874
☎0120-56-5653　 ℻ 03-3595-2756

1 土

外
科

2 日
内
科

妊婦サロン
  ※2

市内在住の妊婦（先着6人）
4月28日（水）10：00～11：00　  [保健センター]

日 住　所 電話番号
4月 April 5月 May

医療機関名 日 住　所 電話番号医療機関名

8 土

外
科

9 日
内
科

外
科

3 祝
内
科

外
科

4 祝
内
科

外
科

5 祝
内
科

3 土

外
科

4 日
内
科 加東市民病院 加東市家原 ☎0795-42-5511

北野整形外科・外科 黒川町 ☎63-1080

緑駿病院 匠台 ☎63-5577

10 土

外
科

11 日
内
科

17 土

外
科

18 日
内
科

24 土

外
科

25 日
内
科

外
科

29 祝
内
科

松尾内科 黒川町 ☎64-0880

森下クリニック 加東市社 ☎0795-42-0024

栄宏会小野病院 天神町 ☎62-9900

加東市民病院 加東市家原 ☎0795-42-5511

神 医院 加東市森 ☎0795-47-0144小島クリニック 王子町 ☎64-2727

清水内科クリニック 敷地町 ☎62-1005

岡村医院 敷地町 ☎62-4300

曽野医院 加東市東古瀬 ☎0795-42-6299

井岡医院 菅田町 ☎67-2367

兵庫あおの病院 市場町 ☎62-5533

育が丘クリニック 樫山町 ☎62-8112

北播磨総合医療センター ☎88-8800市場町

三浦クリニック 天神町 ☎70-9288

福岡クリニック 神明町 ☎63-1600

森下クリニック 加東市社 ☎0795-42-0024

ふるもとクリニック 加東市社 ☎0795-40-0202

加東市民病院 加東市家原 ☎0795-42-5511

依藤診療所 本町 ☎63-0028

桂 医院 加東市大門 ☎0795-43-0252

緑駿病院 匠台 ☎63-5577

  当番医は変更することがありますので、新聞、消防テレフォンサービス(☎63-7119)または、消防署(☎63-0119)で確認してください。

各種相談【予約制】 加東健康福祉事務所

こころのケア相談
思春期・ひきこもり相談
HIV（エイズ）抗体検査・肝炎ウイルス検査・相談
専門栄養相談（食事療法が必要な方の相談）　　

☎0795-42-9367　　4月22日（木）13：00～
☎0795-42-9367　　4月15日（木）13：00～
☎0795-42-9436　　4月15日（木）、5月6日（木）13：30～14：10　※匿名可
☎0795-42-9365　　4月9日（金）、5月7日（金）13：30～15：00

加東市民病院 加東市家原 ☎0795-42-5511

加東市新定　やすらぎの森診療所 ☎0795-40-8100
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